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Rubrika

V sobotu 14. září 2024 se uskuteční 
6. ročník běžeckého závodu s názvem 
Starostův přespolní běh, na jehož organizaci 
se podílí město Šlapanice společně s obcemi Jiříkovice 
a Ponětovice. Závod je určen pro všechny, kteří mají 
chuť si zaběhat a není určen profesionálním běžcům.

Účastnit se mohou i děti, od 9.30 pro ně bude probíhat 
v atletickém areálu sportovní dopoledne, které zakončí 
Dětský závod. Prosíme, děti přihlašujte samostatně, 
s uvedením kontaktu na rodiče či zákonného zástupce 
(ten uveďte do poznámky).

Na výběr jsou tři trasy:
  dlouhá trasa 9 km
  krátká trasa 5 km
  dětský závod

Každý účastník může být vítězem pouze 3x, 
poté se může závodů nadále účastnit, již však nebude oceněn.

Trasa závodu
1. SRAZ

• v 8.30 hod. sraz účastníků na volejbalových kurtech 
  TJ Sokol Šlapanice, ul. Nádražní (https://mapy.cz/s/nuzufucere);
• zajištěno WC;
• možnost převozu osobních věcí do cíle;
• v 8.50 hod. přesun na start.

2. START
• v 9.00 hod. u tenisových kurtů, ul. Jana Dvořáka.

3. OBČERSTVOVACÍ STANICE
4. mezi bodem 3) a 4) zajištěno WC (myslivna Jiříkovice).
5. CÍL

• atletický areál ZŠ Šlapanice (https://mapy.cz/s/muhutuvolo);
• občerstvení;
• zajištěno WC;
• vyhlášení vítězů proběhne po doběhu posledního účastníka závodu.

Termín
Start: 14. září 2024 v 9.00 hodin

Občané Šlapanic, Bedřichovic, Jiříkovic a Ponětovic 
se mohou registrovat zde https://bit.ly/StarostuvBeh2024.

Přihlášení je možné i telefonicky na sekretariátě 
města Šlapanice, tel.: 533 304 311 nebo 533 304 391.



Šlapanický zpravodaj | 4/2024 3

úvodník a obsah

ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ – periodický tisk územního samosprávného celku, vychází 6× ročně, vydává Město Šlapanice, IČO: 00282651. 
Ev. č. MK ČR 10246. Šéfredaktorka: Radka Beránková, e-mail: berankova.r@slapanice.cz, tel.: 533 304 328, mobil: 724 783 070. 
Grafický návrh: Petr Hloušek, sazba: Jan Šlancar, www.slancar.cz, korektura: Jarmila Klusoňová, titulní foto: Ivana Hrušková.
Tiskárna: JKKA tisk, s.r.o.. Náklad 3 600 ks. Zdarma pro občany Šlapanic a Bedřichovic. 
Distribuce 2.–4. srpna 2024. Uzávěrka příštího čísla 10. září 2024.
Pokud vám do týdne od data distribuce nebyl zpravodaj doručen, můžete si jej vyzvednout na podatelně MěÚ Šlapanice. Veškeré materiály 
otištěné ve Šlapanickém zpravodaji, jakož i forma a grafické provedení, jsou uveřejněny se souhlasem autorů. Jejich další použití třetími 
osobami bez souhlasu vydavatele je nepřípustné a může být stíháno podle zákona.

slapanice.cz/slapanicky-zpravodaj

slapanice.cz/clanky

PROJEKTY MĚSTA 4
AKTUALITY 6
Z RADNICE 
Na čem pracujeme a co připravujeme 10
Volby do zastupitelstev krajů 10
Konkurz ředitelů do mateřských škol 11
Aktuality z 9. zastupitelstva města 11
Změna stanov SVK Šlapanicko 12
Informace k novému stavebnímu zákonu 12
Jak nenaletět dezinformacím 13
NAŠE TÉMA
Šlapanické slavnosti 1934 16
Dovolená bez potíží 17
NÁZORY 18
POLITIKA 18
ROZHOVOR 
Duší gólman, srdcem útočník 20
ŠKOLSTVÍ 
Olympiáda MŠ 22
Konec roku v MŠ Ponětovice 22
Závěr školního roku na Hvězdičce 23

První rok nového vedení: Uplynulý školní 
rok na ZŠ Šlapanice 24
Začátek léta v Arkturu 26
Nejlepší čeští debatéři studují  
na Gymnáziu Šlapanice 25
KULTURA, SPORT, SPOLKY A VOLNÝ ČAS 
Z muzea 27
Výběr z novinek knihovny… 28
Multiinstrumentalista Miroslav Šafránek 30
Co jste hasiči… 31
Poděkování obětavým lidem 32
Místopisný pokus vlastivědný pro školu a dům 33
Hříšní lidé obce Šlapanické IV. 34
Hrbaté pivní slavnosti a Karneval 2024 35
Ornitologická vycházka 35
Sokol Šlapanice 36
Nováček soutěže KP2 slaví postup 37
Headis čeká náročné období 37
Zahrádkáři informují… 38
KŘÍŽOVKY 39
INZERCE 40

Vážení čtenáři,
doufáme, že si užíváte pohodové léto a věříme, 

že vám ho zpříjemní také následující stránky našeho 
zpravodaje.

Projekty ve Šlapanicích běží o sto šest, a tak se 
například dozvíte, jak pokročila rekonstrukce zdravotního 
střediska nebo jaký osud čeká Jarolímovu hospodu 
v Bedřichovicích.

V aktualitách, kromě spousty zajímavostí, předáme 
pozvánku na blížící se Šlapanické slavnosti všem jubilan-
tům a bývalým stárkům. Pozvání ale patří především 
všem obyvatelům města, a proto na přiloženém letáku 
naleznete kompletní program vaší oblíbené akce.

Důvod, proč město nesouhlasilo se změnou stanov 
Svazku pro vodovody a kanalizace Šlapanicko, ale také 
informace z 9. zastupitelstva města či k novému staveb-
nímu zákonu naleznete v rubrice „z radnice“, stejně jako 
seriál o podvodech tentokrát zaměřený na dezinformace.

Vzhledem k nedávnému vítězství našeho týmu na 
Mistrovství světa v hokeji 2024 jsme si ani my nemohli 
nechat ujít příležitost popovídat si se sympatickým 
gólmanem Lukášem Dostálem.

Dále se samozřejmě můžete těšit na pravidelné informa-
ce ze škol, zajímavé příběhy, sportovní výkony či přehled 
nadcházejících akcí. Namátkou zmiňme vzpomínku na 
multiinstrumentalistu Miroslava Šafránka či přehled 
sportovních úspěchů TJ Sokol Šlapanice za letošní sezónu.

Více článků naleznete také v internetovém zpravodaji 
na webu města.
Společně se všemi přispěvateli vám přejeme odpočinkové 
letní chvíle v naší společnosti.

Za Šlapanický zpravodaj 
Radka Beránková

Aktuální číslo zpravodaje

Co se do zpravodaje nevešlo
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projekty města

Od 1. července 2024 byla spuštěna 
rekonstrukce střechy na zadní části 
budovy Mateřské školy Hvězdička, 
sídlící na Masarykově náměstí. V čer-
venci proběhla demontáž původní 
krytiny a nevyhovujících izolačních 
vrstev, při níž byly odstraněny i strop-
ní podhledy ve třídě školky a nyní již 
probíhá postupná pokládka nové 
izolace a krytiny.

Práce zahrnují rekonstrukci střešní-
ho pláště ploché a šikmé střechy zadní 
části budovy. Při zachování původního 
tvaru dojde ke změně skladby střechy, 
která je nutná pro instalaci nového 
zateplení, zároveň proběhne také 
výměna stávajících nevyhovujících 
střešních oken za nová. Práce budou 
dokončeny do začátku nového škol-
ního roku. Během těchto prací může 
docházet k částečnému omezení 
průchodu z náměstí k budově základní 
školy. Prosíme, dbejte při průchodu 
tímto úsekem maximální opatrnosti.

Rekonstrukce 
MŠ Hvězdička

Denní stacionář Nové auto MP
Do finále se blíží vznik nového 

denního stacionáře určeného senio-
rům od 65 let a osobám od 40 let věku 
postiženým lehkou formou Alzheime-
rovy nemoci nebo jiným druhem 
demence. Stavba byla na konci 
června předána městu jako zřizovateli. 
Po dokončení posledních nedodělků 
a instalací vnitřního vybavení předalo 
město 1. srpna 2024 prostory do užívá-
ní neziskové organizaci Naděje, která 
bude mít provoz stacionáře na starost. 
Nyní již probíhají přípravy na zahájení 
provozu.

Po schválení projektu Řídícím 
výborem Brněnské metropolitní 
oblasti podalo v červnu město Šlapa-
nice žádost o dotaci v rámci 30. výzvy 
„Sociální služby – SC 4.2 (ITI)“ 
z Integrovaného regionálního 
operačního programu 2021–2027.

Projekt Denního stacionáře je 
rozpočtován na celkovou částku 
necelých 12 milionů korun, z toho 
dotace z ESI fondů by měla pokrýt 
5 163 692 Kč a stát by měl přispět 
dotací 1 106 505 Kč. Částka by tak měla 
pokrýt víc jak 50 % celkových nákladů.

Rada města schválila 6. prosince 
2023 investiční záměr v podobě 
nákupu nového osobního automobilu 
pro městskou policii. Z výběrového 
řízení vzešla vítězně Toyota a vůz typu 
RAW 4 Comfort + Style. Auto bylo také 
doplněno o nadstandardní vybavení, 
které je nutnou součástí vozidla MP 
pro výkon povolání. 

Vozidlo bylo oproti původnímu 
termínu dodáno již v první polovině 
června, a zástupci městské policie
si jej tak mohli převzít do užívání 
o celé čtyři měsíce dříve.

Denní stacionář nabídne klientům prostor pro aktivity i odpočinek. Foto: Jitka Zichová



Šlapanický zpravodaj | 4/2024 5

projekty města

Hasičskému sboru Šlapanice přibyl 
v druhé polovině července do 
inventáře nový ZHT požární přívěs pro 
hašení do 750 kg. Vzhledem k tomu, že 
je jednotka určena k výjezdům nejen 
v našem městě, ale také do okolních 
obcí Jihomoravského kraje, bylo třeba 
obnovit již zastaralé vybavení. 
Průměrný počet výjezdů za jeden rok 
je 45. Jednotka má přitom 30 aktivních 
členů. Proto město Šlapanice využilo 
výzvy JSDH_V2_2023 Ministerstva 

vnitra a podalo úspěšnou žádost 
o dotaci na pořízení přívěsu pro hašení 
s novou motorovou stříkačkou. 
Zároveň podalo žádost o dotaci také 
z rozpočtu Jihomoravského kraje. 
Z celkových nákladů na koupi ve výši 
793 206 Kč nakonec obdržely Šlapanice 
dotaci 450 000 Kč od Ministerstva 
vnitra a také 171 603 Kč od 
Jihomoravského kraje. V rámci 
spolufinancování zaplatí město 
shodnou částku 171 603 Kč.

Začátkem června byla zahájena 
rekonstrukce místního zdravotního 
střediska. Změnou užívání prostor 
původních laboratoří vznikají nově 
ordinace kardiologa, diabetologa a dvě 
ordinace psychologa s příslušným 
zázemím. Doposud byly provedeny 
nutné demolice a nyní probíhají 
stavební práce související se změnou 
dispozice, úpravy rozvodů topení, 
vodoinstalace a elektroinstalace. 
Těchto prostor se také týká výměna 
oken, která během července proběhla 
v celé budově střediska. Plánovaná 
rekonstrukce částečně zasáhne i do 
čekárny zubních lékařů, kde bude 
instalován nový vyvolávací systém. 
Předpokládaný termín dokončení 
rekonstrukce je stanoven do konce 
října.

Rada města na své schůzi schválila 
zadávací dokumentaci pro stavbu 
„Demolice objektu, Hlavní 36, 
Bedřichovice“ (bývalé Jarolímovy 
hospody). V současné chvíli probíhá 
výběr zhotovitele stavby.

Předpokládaný termín zahájení 
demoličních prací je začátek září.

Během prací pravděpodobně dojde 
k omezení provozu, kdy bude částečně 

uzavřena ulice Střední z důvodu 
zařízení staveniště stavby. Také 
předpokládáme, že dojde k přemístění 
zastávky IDS JMK z důvodu 
bezpečnosti. Zastávka aktuálně přímo 
sousedí s budovou, která bude 
zdemolována. Vše je ve fázi přípravy 
a schvalování.

Z-Box a kontejner na textil zůstanou 
na svém místě, ostatní kontejnery 
budou nejspíše přemístěny na druhou 
stranu na ulici Jižní.

Předmětem stavebních prací je 
demolice stávajícího objektu na ulici 
Hlavní 36. Sklepní prostory budou 
zasypány a terén bude srovnán do 
roviny. Žádné další stavební práce 
nebudou nyní následovat.

Práce by měly být hotovy do konce 
letošního roku.

Demolice Jarolímovy hospody

Nový požární přívěs Zdravotní 
středisko

Stavba Čechova
Při výkopových pracích pro tepelná 

čerpadla na stavbě objektu Čechova 
byla zjištěna hladina podzemní vody 
v hloubce 2,6 m. To je asi o 0,8 m výš, 
než byl původní předpoklad. Kvůli 
hrozícímu kolísání podzemní vody 
bylo nutné změnit materiál 
konstrukční časti na voděodolnou 
železobetonovou konstrukci. 

Práce na stavbě byly pozastaveny 
do konce června. Nyní je již opět 
v chodu. Proběhl zásyp rozvodů pro 
tepelná čerpadla, na nějž navázala 
pokládka podkladního betonu, 
hydroizolace a armování po celé šířce 
stavební jámy, dále armování a izolace 
výtahové šachty a následná betonáž. 
Práce nyní pokračují spodní stavbou. 
I přes zdržení není termín dokončení 
stavby aktuálně ohrožen.

ZHT požární přívěs pro hašení do 750 kg. Foto: Radka Beránková
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Uzavření sběrného dvora

Rekonstrukce komunikace
do Bedřichovic

Dočasný jízdní řad seniorbusu

Změny v regionální dopravě

V termínu od 15. července začala 
plánovaná oprava silnice III/4171 mezi 
městem Šlapanice a místní částí 
Bedřichovice, která se nacházela 
v dezolátním stavu. Oprava vozovky 
by měla probíhat do 31. srpna 2024 
za úplné uzavírky úseku s objízdnou 
trasou vedenou přes obec Jiříkovice.

Město Šlapanice urgovalo opravu 
komunikace u kraje od roku 2015. I když 
se jedná o souběh s dalšími dopravními 
stavbami, který je zátěží pro všechny 
účastníky provozu, nepodávalo město 
proti termínu námitky. A to proto, že stav 
vozovky v daném úseku byl kritický 
a dopravním komplikacím bychom se 
nevyhnuli ani v následujících letech 
vzhledem k plánovaným pracím na 
rozšíření D1 a dalších komunikacích. 

Od 15. července 2024 vstoupil 
v platnost dočasný jízdní řád 
seniorbusu, který je zveřejněn na 
webu www.slapanice.cz/seniorbus. 
Seniorbus během oprav silnice 
do Bedřichovic bude obsluhovat 
zastávku Šlapanice, Bedřichovice 
bez výjimky.

Z důvodu opravy komunikace 
pojedou od 15. července do 31. srpna 
2024 linky 151 a N96 mezi zastávkami 
Šlapanice–Riegrova a Šlapanice, 
Bedřichovice–rozcestí obousměrně 
odklonem mimo Bedřichovice. 
Zastávka Šlapanice, Bedřichovice 
zůstane po dobu výluky bez obsluhy.

Přestavba okružní křižovatky Brno-Slatina
V pondělí 1. července 2024 byla 

zahájena úplná uzavírka kruhového 
objezdu mezi ulicemi Hviezdoslavova, 
Bedřichovická a Holzova v Brně-Slatině.
Stavba je rozdělena do více etap:
• I. etapa (1. července–29. září 2024): 

přestavba první půlky kruhového 
objezdu;

• II. etapa (30. září–15. prosince 2024): 
přestavba druhé půlky kruhového 
objezdu;

• III. etapa ( jaro 2025): 
oprava povrchů silnice II/430 
a odstraňování provizorní 
komunikace.

Také dopravní omezení proběhnou 
v několika etapách. 

Od 1. července do 15. prosince 2024 
je plně uzavřen kruhový objezd pro 
osobní a nákladní dopravu. Doprava 
mezi silnicí II/430 a Holzovou je 
převedena po provizorním bypassu 
(obousměrný průjezd). 

Průjezd vozidel IDS a MHD 
je zachován v přímém směru 
(kyvadlově pomocí semaforu) 
mezi ulicí Holzovou a Bedřichovickou. 

V důsledku stavby došlo také 
k přesunutí zastávek a přechodů 
pro chodce.

Situační mapa objízdné trasy Šlapanice–Bedřichovice.

Situační mapa uzavírky kruhového objezdu Brno-Slatina.

Z důvodu nízké efektivity využití 
sběrného dvora na ulici Dlouhá 
(SSO Dlouhá), rozhodla rada města 
o ukončení jeho provozu k 1. září 2024.

Náhradou bude na rozhraní ulic 
Lidická a Dlouhá umístěn hnědý 
kontejner na BIO odpad a bude dopl-
něna kapacita nádob na papír a plast 
před vjezdem do areálu papíren.

K uložení ostatních typů odpadů 
prosíme využijte SSO na ulici 
Zemědělská.
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Nová aplikace ohlídá 
svoz odpadů

Svozová společnost KTS Ekologie 
s.r.o. si pro vás připravila novinku, 
díky níž už nikdy nezapomenete včas 
vytáhnout před dům tu správnou 
popelnici. 

Stáhněte si mobilní aplikaci, 
vyberte svozovou oblast, nastavte čas 
oznámení a řešte odpadky s čistou 
hlavou. Aplikace vám ohlídá i to, 
kterou popelnici máte právě 
nachystat ke svozu.

Aplikace je k dispozici pod 
názvem KTS Ekologie na AppStore 
pro uživatele iOS i v Google Play 
pro uživatele operačního systému 
Android. Ke stažení můžete využít 
i QR kódy s odkazem. 

Pozor na falešného 
kominíka

Den otevřených dveří 
v MŠ Hvězdička

Nejvhodnější čas 
pro kastraci koček

Schůze Osadního výboru 
Bedřichovice

Ve středu 15. května 2024 proběhla 
veřejná schůze Osadního výboru 
Bedřichovice s účastí vedení města 
Šlapanice. Mimo jiné společně 
projednali demolici objektu bývalé 
Jarolímovy hospody a přípravu studie 
nové hasičské stanice pro SDH 
Bedřichovice naproti kulturnímu 
domu. 

Tématem byla také oprava 
komunikace z Bedřichovic do 
Šlapanic, která aktuálně probíhá.

Městská policie varuje obyvatele, 
že ve Šlapanicích a Bedřichovicích 
se pohybuje podvodník vydávající 
se za kominíka. Prosíme, dbejte 
zvýšené opatrnosti a neplaťte 
neověřené faktury.

V pondělí 24. června 2024 se 
veřejnosti otevřely brány nové budovy 
odloučeného pracoviště Mateřské 
školy Hvězdička na Husově ulici. 
Malí i velcí zájemci si mohli prohléd-
nout třídu Polárek, která je od května 
v provozu, i třídu Jitřenek, která své 
první žáčky přivítá v září. 

Zatímco dotazy rodičů k výstavbě 
a provozu školky zodpovídali zástupci 
města a paní ředitelka, mohly si děti 
pohrát s hračkami ve třídě nebo 
vyzkoušet prolézačky na zahradě.

Doufáme, že se zde bude dětem, 
rodičům i paním učitelkám líbit 
a budou se sem vždy rádi vracet.

Spolu s již otevřenou třídou na 
Masarykově náměstí se během tohoto 
roku navýšila kapacita šlapanických 
školek celkem o 73 dětí, a měla by tak 
pokrývat potřeby města. Tato výstavba 
by nebyla možná bez dotací z Evropské 
unie a od státu ve výši 45,4 mil. Kč, 
které se městu podařilo získat.

Děkujeme za vaši podporu, která 
nám tyto projekty umožňuje 
dlouhodobě realizovat. 

Město Šlapanice se od začátku roku 
zapojilo do kastračního odchytového 
programu Kasprocats z.s., který pomá-
há s regulací volně žijících koček ve 
Šlapanicích. Program je však závislý 
na osobách, které mají zájem pomoci 
toulavým zvířatům i městu. Pomozte 
nám zabránit explozivnímu nárůstu 
toulavých koček. 

Nyní nadchází nejvhodnější období 
pro odchyt a kastraci. Město Šlapa-
nice uhradí cenu zákroku u každé 
prokazatelně toulavé kočky. 

Stačí vyplnit žádost o kastraci 
na webu www.obcekastruji.cz 
přes některého z partnerských 
veterinářů projektu.

Pro více informací navštivte 
www.kasprocats.cz nebo volejte 
na 776 192 783. Děkujeme.

Uzavření 
Školičky Sokolík

Vzhledem k tomu, že v rámci 
přijímacího řízení na školní rok 
2024/2025 město neobdrželo žádnou 
přihlášku do Dětské skupiny Školička 
Sokolík a ani žádný z rodičů, jejichž 
dítě aktuálně školičku navštěvuje, 
neprojevil zájem o prodloužení 
docházky svého dítěte do dalšího 
školního roku, rozhodla Rada města 
Šlapanice o ukončení provozu tohoto 
zařízení. Provoz dětské skupiny 
Školička Sokolík bude ukončen 
k 30. září 2024. Město děkuje zaměst-
nancům za dosavadní obětavou práci.

Prohlídka nové zahrady MŠ Hvězdička na ulici Husova. Foto: Radka Beránková
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Zlatý gólman převzal
klíč od města

Pojďme společně číst dětem

Šlapanice to rozjely v rytmu retra

V městském parku se v neděli 
9. června 2024 sešli šlapaničtí 
fanoušci, aby pozdravili gólmana 
Lukáše Dostála, který se obzvláště
pro místní stal téměř přes noc 
neprůstřelnou legendou z Mistrov-
ství světa v ledním hokeji 2024.

Aktuálně nejznámějšího obyvatele 
Bedřichovic na podiu přivítali zástupci 
Šlapanic, místostarosta Jiří Kopeček 
a kulturní referentka Aneta Frecerová, 
aby mu kromě přání mnoha budou-
cích úspěchů předali také klíč od 
pomyslných bran města.

Následovalo příjemné popoví-
dání s moderátorem Ondrou Blahem 
a prostor pro dotazy dostaly také 
přítomné děti a mládež. Nutno říct, 
že jimi občas skutečně pálily 
přímo na tělo.

Fronta na podpisy se zdála neko-
nečná, a tak se i tady prodlužovalo, 
dokud nepadl poslední rozhodující 
úsměv do fotoaparátu a nebyl zdolán 
poslední dres k podpisu.

Děkujeme všem přítomným 
za skvělou a pohodovou atmosféru. 
A především pak Lukáši Dostálovi, 
který i přes nabitý program neváhal 
věnovat čas svým domovským 
fanouškům.

Velké poděkování patří také všem, 
kdo se na akci dobrovolně podíleli 
a pomáhali s jejími přípravami 
a průběhem – Městské policii, 
Policii ČR, SNMŠ, hasičům 
z HS Šlapanice a SDH Jiříkovice, 
spolku Hrbatý hrozen, Českému 
červenému kříži, E.T. Music 
& Promotion, moderátorovi 
Ondřeji Blahovi a dalším. 

V úterý 4. června 2024 četly 
Šlapanice dětem, konkrétně jim 
v městském parku předčítali herci 
Městského divadla Brno, manželé 
Ondřej a Evelína Studénkovi. Na malé 
návštěvníky z mateřských školek 
a prvního stupně základní školy čekaly 
pohádky Nezbedníci a Paní Láry Fáry. 
Na dotaz „Proč je důležité číst?“ padlo 

od přítomných dětí mnoho chytrých 
i vtipných odpovědí, většina se ale 
shodla na tom, že kromě rozšiřování 
obzorů mohou s knížkou zažít spoustu 
zábavy. Rodiče, přečtěte svým dětem 
dnes večer alespoň jednu krátkou 
pohádku a také zítra a pozítří… 
Přísaháme, že ten společně strávený 
čas za to bude stát.

V sobotu 13. července 2024 proběhl 
další z Retrovečerů, který přenesl své 
návštěvníky opět o pár let zpátky. 
Kromě 25 historických aut a 10 
motocyklů, mohli milovníci veteránů 
během spanilé jízdy poprvé obdivovat 
i ladné křivky autobusu Karosa. Oku 
lahodily také dámy, které během 
módní přehlídky představily průřez 
prvorepublikovou garderóbou. Znalci 

historie pak prověřili své znalosti 
během retrokvízu, a aby se jenom 
nekoukalo, roztančila všechny 
přítomné kapela Wendys.

Srdečně děkujeme všem, kteří se 
podíleli na přípravě a průběhu akce. 
Majitelům veteránů, že dorazily 
předvést své naleštěné poklady. 
A především vám všem, kdo jste 
si nenechali Retrovečer ujet. 

I děti ví, že s knihou se dá zažít spousta dobrodružství. Foto: Radka Beránková

Dámy ze spolku Prvorepublikové módy oživily program svými modely. Foto: Josef Kopecký
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ČERVENEC

80 let Hiršová Růžena

 Karešová Božena

 Novotná Zdenka

 Ullmannová Marie

85 let Hrabovská Ludmila

 Hudcová Olga 

 Raušová Libuše

 Šlancar Jan

91 let Macháček Zdeněk

92 let Jelínková Marie

 Kostrhunová Jindřiška

 Vorlová Božena

93 let Doubravová Jiřina

 Křížová Božena

 Sádlík Zdeněk

 Smolíková Milada

94 let Válková Růžena

 Zástavová Ladislava

95 let Mazálková Božena

96 let Hlásenská Věra

SRPEN

80 let Čechová Zdenka

 Nevídalová Helena

 Paulík Karel

 Vymazal Petr

85 let Kouřilová Růžena

 Merta Stanislav

 Pařízek Zdeněk

90 let Sádlíková Zdeňka

 Šedivý Josef

92 let Klaška Jan

 Krejčová Vlasta

95 let Pospíšilová Marie

96 let Jeřábková Ludmila

NAŠI JUBILANTI

Srpnové setkání 
šlapanických jubilantů

Setkání bývalých stárků

Poděkování za dar městu

Nácvik nejmenších 
krojovaných dětí

Tak jako každý rok připravuje 
město na sobotu 17. srpna 2024 
v rámci Šlapanických slavností 
(15. až 18. srpna) tradiční setkání 
jubilantů se zástupci města.

Setkání jubilantů se bude konat 
v zasedací místnosti městského úřadu, 
Masarykovo náměstí 100/7:
• ve 13.30 hodin 

pro devadesátníky a osmdesátníky
• v 15.00 hodin pro sedmdesátníky
• v 16.00 hodin pro šedesátníky
• v 17.00 hodin pro padesátníky

Srdečně jsou zváni všichni občané, 
kteří se narodili ve Šlapanicích, chodili 
zde do školy nebo zde v současné době 
žijí. Jubilantům nebudou rozesílány 
osobní pozvánky. Vzhledem k tomu, 
že město nemůže k tomuto účelu 
zpracovávat osobní data osob, které 
nebydlí ve Šlapanicích, prosíme 
jubilanty o předání našeho pozvání 
bývalým spolužákům žijícím mimo 
naše město.

Jste v historii Šlapanických slavností 
zapsáni jako krojovaní stárek/stárka? 
Máte-li zájem se zúčastnit a připome-
nout si stárkovskou roli, jste srdečně 
zváni do městského parku. Je jedno, 
kolik je vám let, spojuje nás to, že 
jsme byli stárci. 

Pojďme si to společně připomenout 
ve čtvrtek 15. srpna od 16.00 hodin
na přátelském společném setkání 
a zavzpomínání. 

Pozn.: Nezapomeňte s sebou vzít 
fotografie z doby vašeho stárkování.

Manželé Marta a Albert Veselí 
z Kanady věnovali našemu městu 
krásný dar, krojovaný pár v tradičních 
šlapanických krojích. 

Pan Albert Veselý, který v dubnu 
letošního roku oslavil 91. narozeniny 
je naším rodákem, vyučil se v První 
brněnské strojírně a jako montér 
pracoval v Rumunsku, Albánii, Indii 
a Sýrii. Když jej i s rodinou v roce 
1968 zastihla zpráva o okupaci 
Československa, nevrátili se do vlasti 
a usadili se v Kanadě poblíž Toronta, 
kde žijí dodnes. 

Krojovaný pár se stane už letos 
ozdobou na každoročních setkáních 
jubilantů v budově městského úřadu 
v rámci Šlapanických slavností.

V sobotu 17. srpna v 9.00 hodin
proběhne v městském parku nácvik 
tanečků nejmenších krojovaných dětí 
na Šlapanické slavnosti. Kroje je mož-
né zapůjčit po domluvě na telefonním 
čísle 723 463 713. Srdečně zvou a na 
děti se těší Jitka Vystrčilová a Veronika 
Žáková. Foto: Radka Beránková
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Jaro, léto i podzim bývají 
každoročně měsíci stavební aktivity 
města a stejně je tomu i letos.

V uplynulém půlroce jsme finišovali 
s několika projekty. Byly dokončeny 
dvě nové třídy MŠ Hvězdička na Huso-
vě ulici a také superrychlý projekt 
denního stacionáře v domě s pečova-
telskou službou. Hotovo a zkolaudo-
váno je i rozšíření našeho hřbitova. 
U každého z nich se jedná o projekt 
nutný pro další chod města a ráda bych 
poděkovala všem, kteří se na nich 
podíleli a pomohli je dokončit.

Léto před chvílí začalo, a tak pokra-
čujeme. A to přestavbou původních 
laboratoří na středisku na čtyři nové 
ordinace. Do jedné z ordinací se 
přesune kardiologie z horního patra, 
což významně zlepší možnosti obou 
ordinací. Do dalších dvou pak psycho-
logie a do jedné diabetologie, po níž 
naši občané už dlouho volají. Zdravotní 
středisko čeká ještě v průběhu léta 
výměna první části oken, druhá pak 
proběhne příští rok.

Na MŠ Hvězdička byla v průběhu 
stavby nové třídy zjištěna špatná izola-
ce střechy, a proto dojde k její výměně.

Na podzim bude spuštěna realizace 
velkého projektu nové fotovoltaické 
elektrárny na střeše pavilonu A a C 
základní školy.

Kromě již probíhajících akcí pokra-
čujeme v přípravě dalších potřebných 
projektů. Od zahájení až po dokončení 
– od projektové přípravy přes získání 
stavebního povolení, výběrového 
řízení, zahájení stavby až po okamžik 
předání uživatelům trvá projektová 
příprava většinou minimálně dva roky, 
mnohdy ale i déle. Častou prodlevou 
v přípravě bývají úpravy projektů dle 
podmínek dotací, což byl příklad i tří 
nových tříd MŠ Hvězdička.

V přípravě je nyní úprava ulice 
Komenského (která je v řešení již delší 

dobu kvůli náročnosti projektu), studie 
ulice Čechovy či obnova a rozšíření 
kamerového systému. Ke konci roku 
by měla být dokončena územní studie 
Cukrovaru s upřesněným zadáním, 
které jsme doplňovali o možné 
umístění hasičské zbrojnice nebo 

služebny městské policie. Teprve po 
jejím dokončení bude možné začít 
pracovat na konkrétních projektech 
v Cukrovaru. A dostane se také na 
obnovu chodníků.

Během léta a podzimu demolice 
bývalé Jarolímovy hospody naproti 
Kulturního domu. Dům je již v dezo-
látním stavu a nevyužitelný pro 
potřeby Bedřichovic.

Společně s osadním výborem 
Bedřichovic a SDH Bedřichovice 
vedeme diskuzi o přípravě studie nové 
hasičky, která nás také čeká.

Projekt úprav ulice K Hájku je sice 
téměř hotov, ale jako celek bude mu-
set počkat do roku 2025 na položení 
elektřiny do země. Celá ulice pak bude 
upravena v návaznosti na tuto poklád-
ku, která je zařazena i do akcí Eg.d 
– bohužel ale právě až v roce 2025.

Na podzim již začneme připravovat 
nový rozpočet pro rok 2025 a uvidíme, 
co vše nám umožní realizovat v příš-
tích letech. Určitě však bude na co se 
těšit.

Závěrem nezbývá než popřát všem 
občanům pěkné prožití prázdninového 
měsíce srpna jménem celého zastu-
pitelstva. Budeme se těšit na setkání 
s vámi na Šlapanických slavnostech 
nebo třeba při promítání některého 
z filmů letošního letního kina.

Michaela Trněná
starostka

Na čem pracujeme a co připravujeme

Vážení spoluobčané, v termínu 
20. a 21. září  2024 se budou konat 
volby do krajských zastupitelstev 
České republiky. 

Hlasování proběhne 
v pátek od 14:00 do 22:00 hodin 
a v sobotu od 8:00 do 14:00 hodin. 

Do zastupitelstev krajů má 
právo volit každý občan ČR, 
který alespoň ve druhý den voleb 
dosáhl věku nejméně 18 let 
a je přihlášen k trvalému pobytu 
v obci, která náleží do územního 

obvodu kraje. Volič si může 
v úředních hodinách na městském 
úřadu ve Šlapanicích ověřit, zda je 
zapsán ve stálém seznamu voličů 
a může požadovat doplnění údajů 
nebo provedení oprav.

Pozor! V roce 2024 nelze 
okrskové volební komisi prokázat 
totožnost voliče tzv. eDokladem.

Více informací na 
www.slapanice.cz/volby-do-
zastupitelstev-kraju 

Volby do zastupitelstev krajů

Jeden z návrhů podoby Cukrovaru, který vznikl v rámci urbanisticko-architektonické soutěže. 
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Ve středu 5. června 2024 proběhlo 
9. zasedání Zastupitelstva města 
Šlapanice. Co zajímavého se 
tentokrát událo?

Zastupitelé schválili mimo jiné 
zadání Změny č. 2 územního plánu 
Šlapanice. Návrh změny byl zastupi-
telům předložen po zapracování 
připomínek a podnětů od zastupitelů 
a občanů, které mohli podávat do 
22. května 2024. Městský úřad Šlapa-
nice může jako pořizovatel zahájit 
práce na změně č. 2 UP dle schválené-
ho zadání. Ta bude následně před-
ložena veřejnosti k veřejnému 
projednání.

Byla schválena darovací smlouva
mezi městem a společností Brněnská 
pole, a.s., s níž město Šlapanice pře-
vezme do své péče pozemky včetně 
povrchů (komunikace, zeleň, dětské 
hřiště) z dokončené poslední etapy 
č. 4 výstavby obytného souboru na 
Brněnských polích. Jedná se o 37 po-
zemků o celkové výměře 14 261 m².

Na základě výhrad města zůstaly 
neschváleny nové úpravy stanov 
Svazku pro vodovody a kanalizace. 
Výhrady města se týkaly například 

nerovného poměru hlasovacích práv 
ve svazku, Šlapanice mají totiž mít 
sedm z 45 hlasů. „Jeden hlas tak 
reprezentuje asi 1200 šlapanických 
občanů, zatímco u menších obcí je to 
například jeden hlas na 400 občanů. 
To nepovažujeme za spravedlivé 
a ze strany města není tento systém 
svazkem řádně odůvodněn. V případě 
přistoupení nových obcí se navíc 
hodnota hlasu bude nadále snižovat.“, 
vysvětluje paní starostka. Další 
neshody se pak týkají například 
možného nakládání s fondem obnovy 
majetku. I přes nesouhlas města 
Šlapanice byly valnou hromadou 
svazku navrhované stanovy v této 
podobě schváleny a činnost svazku
se jimi bude řídit.

Zastupitelstvo schválilo závěrečný 
účet za rok 2023, laicky řečeno 
souhrnnou zprávu o hospodaření měs-
ta za loňský rok. Příjmy města dosáhly 
355 mil. Kč a výdaje 342,5 mil. Kč. 
Hospodaření města proto můžeme 
hodnotit pozitivně – původní 
vyrovnaný rozpočet se díky vyšším 
daňovým příjmům a nižším výdajům 
oproti plánu změnil na přebytkový.

To znamená, že i přes významné 
investiční výdaje, splácení úvěru 
a podobně jsme nakonec rok 2023 
uzavřeli s přebytkem ve výši 
12,5 mil. Kč. Další dobrou zprávou je, 
že nejsme závislí jen na daňových 
příjmech, ale díky aktivnímu přístupu 
města činí například příjem z pronáj-
mu nemovitostí 12,65 mil. Kč. Výz-
namné jsou i příjmy z činnosti státní 
správy ve výši 21,9 mil. Kč. Rozpočet 
díky tomu umožnil jak bezproblémové 
dokončení sanace staré ekologické 
zátěže, tak i investice do třech nových 
tříd MŠ Hvězdička, další etapu výměny 
veřejného osvětlení nebo rozšíření 
hřbitova. Na dotacích na svou činnost 
obdržely naše spolky 2,174 mil. Kč.
Pro nás všechny je takové hospoda-
ření města dobrou zprávou.

Videozáznam z veřejného zasedání 
zastupitelstva města naleznete na: 
www.youtube.com/infokanalslapanice.
Zápisy ze zasedání zastupitelstva jsou 
k dispozici na webových stránkách 
města www.slapanice.cz/2024 nebo 
v listinné podobě na sekretariátu 
starostky.

Radka Beránková

Aktuality z 9. zastupitelstva města

Konkurz ředitelů do mateřských škol
V měsící dubnu vyhlásila rada 

města v souladu se školským záko-
nem po uplynutí šestiletého funkční-
ho období konkurz na místa ředitelek 
MŠ Zahrádka a MŠ Hvězdička.

Rada města se rozhodla jít cestou 
konkurzu, který oběma stranám, 
zřizovateli i řediteli školy dává 
možnost zhodnotit uplynulé období, 
zamyslet se nad současným stavem 
a zvážit, jak naplní a kam nasměřují 
školu po dobu příštích šesti let. 
Současný ředitel se může samozřejmě 
do konkurzu přihlásit a svou funkci 
obhájit.

Do obou konkurzů se přihlásily 
jako jediné uchazečky stávající 
paní ředitelky: Bc. Ilona Langerová 
(MŠ Zahrádka) a Bc. Monika Žůrková 
(MŠ Hvězdička). Konkurzní komise 

v případě jediného uchazeče hodnotí, 
zda je vhodným kandidátem, a usnese-
ní komise má tak pro zřizovatele 
pouze doporučující charakter.

Rada města se po úvaze a vyhodno-
cení stavu nakonec rozhodla potvrdit 
ve funkci Bc. Ilonu Langerovou. 
Naopak na základě výhrad z pozice 
zřizovatele k pracovním postupům 
paní Žůrkové, její pokračování 
nepotvrdila.

Z tohoto důvodu vypsala ihned také 
další konkurzní řízení. Paní Žůrková 
setrvá ve funkci do 19. srpna 2024. 
Poté bude jmenován uchazeč vzešlý 
z nového konkurzního řízení nebo 
bude na přechodné období pověřena 
řízením školky vybraná osoba.

Rada města následně obdržela 
k nepotvrzení paní Žůrkové ve funkci 

ředitelky petici rodičů a podpůrné 
stanovisko zaměstnanců, které svědčí 
o její dobré pedagogické praxi a které 
vzala v potaz. Nicméně dlouhodobé 
neshody na úrovni zřizovatelské 
činnosti v tomto směru bohužel 
převažují.

Přesto bychom rádi paní Žůrkové 
poděkovali za její dosavadní působení, 
za nějž se jí nepochybně podařilo 
školku posunout k lepšímu 
v porovnání s předchozím obdobím, 
a popřáli jí úspěchy v její další 
činnosti. S paní ředitelkou Langerovou 
pokračuje rada města ve společné 
diskuzi o nastavení školky pro děti 
i rodiče pro příštích šest let.

Michaela Trněná
starostka 
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Změna stanov SVK Šlapanicko
Červnovému zastupitelstvu byly 

předloženy stanovy Svazku pro 
vodovody a kanalizace Šlapanicko 
(SVK, svazek), jehož jsou Šlapanice 
součástí od roku 1997. Předsednictvo 
svazku se rozhodlo stanovy změnit 
z důvodu aktualizace zákonných 
předpisů a zejména z kvůli přistou-
pení dalších obcí do svazku.

Přistoupit by mělo celkem 15 nových 
obcí z Rajhradska a Újezdska. Tím se 
počet obcí ve svazku zdvojnásobí. 
Důvodem je zastřešení budování 
kanalizačního sběrače šlapanickým 
svazkem, který má s budováním 
podobných společných zařízení 
zkušenosti.

V předložených úpravách stanov 
jsem se v zastoupení města Šlapanice 
pokusila o několik změn. Zejména 
šlo o úpravu poměru hlasů, nakládání 
s majetkem, nakládání s fondem 
obnovy (povinný ze zákona) a o další 
úpravy spojené s přistoupením 
nových členů.

Stanovy například původně obsa-
hovaly pouze povinnosti členů, nikoli 
však povinnost svazku vůči členům. 
Tato připomínka byla akceptována 
a povinnosti svazku doplněny. Cílem 
připomínek města Šlapanice bylo 
i posílení rozhodování a informování 
členských obcí o postupu a činnosti 
SVK prostřednictvím valné hromady 
svazku. Proto je nově přidáno do 
působnosti valné hromady schvalování 
zásad hospodaření svazku a obdobných 
dalších dokumentů. Novou součástí 
stanov je také povinnost zveřejňování 
zápisů z předsednictva.

Naopak se z nich nepodařilo odstra-
nit ustanovení o doplnění programu 
jednání valné hromady o další bod bez 
toho, že by byl bod uveden na pozván-
ce. To ve svém důsledku může vést 
k tomu, že se bude jednat o členské 
obci bez její přítomnosti a vědomí.

Město navrhovalo spravedlivější 
rozdělení hlasovacích práv, a to proto, 
že z historických důvodů mají Šlapanice 
nejnižší poměr zastupovaných občanů 
na jeden hlas, ač jsou jednou z nej-
větších obcí. Cílem bylo zajistit 
spravedlivé zastoupení našeho města, 
ale i dalších větších obcí v mnoha 

otázkách svazku, například v otázce 
vodného a stočného, ale především 
v oblasti nakládání s rozsáhlým 
majetkem, s fondem obnovy a rozvoje 
vodovodů a kanalizací. Původní i nově 
navrhované znění stanov však znovu 
potvrdilo nerovnovážné postavení obcí 
ve svazku, kdy Šlapanice jedním hla-
sem budou reprezentovat 1120 občanů, 
zatímco menší obce s počtem mezi 
1000–2000 obyvateli reprezentují svým 
jedním hlasem průměrně 400 obyvatel. 
Proč? Oficiální odpověď svazku zní, že 
obdobně nastaveno je to i v jiných 
svazcích. Obavu menších obcí z přehla-
sování většími jsme navrhovali řešit 
pomocí kvalifikované většiny. To zna-
mená, že k přijetí zásadních rozhodnutí 
ve svazku by bylo třeba určitého zastou-
pení jak menších, tak také větších obcí. 
Tento návrh bohužel přijat nebyl.

Poměrně zásadní se jeví hospoda-
ření s fondem obnovy a rozvoje. Fond 
je vytvářen na základě zákona a město 
Šlapanice chtělo, aby byl vytvářen 
v dostatečném rozsahu, ve vztahu 
ke konkrétnímu majetku a byl takto 
i používán. Tento požadavek jsme 
vyslovili s ohledem na to, že svazek 
dosud většinu svých příjmů směřoval 
do rozvoje a do obnovy investoval jen 
nezbytné minimum. Nově navíc 
stanovy ponechávají výslovně na 
libovůli svazku, zda bude fond obnovy 
vydán případně vystupující obci, 
přestože ze zákona lze pokládat fond 
obnovy za součást tohoto majetku. 
Ani v této otázce jsme nebyli úspěšní.

Z těchto důvodů jsem nedoporučila 
zastupitelstvu schválení tohoto znění 
stanov. Opozice (Spolu pro Šlapanice) 
naopak navrhla stanovy schválit. Jako 
důvod zaznělo, že neschválením stanov 
ničeho nedosáhneme. Opak je pravdou, 
zastupitel by neměl hlasovat pro stano-
vy, které upřednostňují svazek před 
vlastní obcí. Je určitě důležité, aby 
zastupitelstvo města ostatním 
členským obcím sdělilo, že s navrže-
ným zněním stanov nesouhlasíme. 

Žádný z návrhů nakonec nezískal 
při hlasování nadpoloviční většinu,
nicméně valná hromada svazku 
většinou členských obcí stanovy 
schválila. 

Jaké jsou důsledky tohoto rozhodnutí? 
Okamžitě se našich občanů tato změna 
nedotkne, znamená to však omezené 
možnosti Šlapanic prosadit svůj názor 
na vývoj svazku, na nakládání 
s rozsáhlým majetkem, ale i na 
výši vodného a stočného.

Svazek do značné míry ovlivňuje 
náš každodenní život. Ve většině 
případů lze jeho činnost kvitovat 
v dobrém. Vývoj kolem přijímání 
stanov mě však značně znepokojil.

Michaela Trněná
starostka

Nový stavební 
zákon

Vážení občané, od 1. července 
2024 vejde v plnou účinnost nový 
stavební zákon, který by po 
naběhnutí všech plánovaných 
agend měl přinést zrychlení 
a digitalizaci celého stavebního 
řízení na stavebním úřadu. 
Vzhledem k tomu, že se však 
jedná o zcela nový systém práce, 
je naopak nutné počítat se 
zdržením procesu, k němuž 
může během prvních týdnů 
docházet.

Současně s touto informací 
o nabytí účinnosti nového 
stavebního zákona musíme 
upozornit také na okolnosti 
spojené s končící účinností 
stávajícího stavebního zákona 
(z. č. 183/2006 Sb.), které se 
projevují enormním množstvím 
(často neúplných či pouze takz-
vaných blanketních) podání, 
jejichž zpracování rovněž 
negativně ovlivní hladký průběh 
agendy obecního stavebního 
úřadu od 1. července 2024.

Děkujeme za pochopení.
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Jak nenaletět dezinformacím
V tomto článku se zaměříme 

na dezinformace, což jsou úmyslně 
šířené nepravdivé zprávy nebo 
překroucená fakta, která mají 
ovlivnit vaše názory a rozhodování. 
Stávají se čím dál větším celosvěto-
vým problémem a můžou být 
i trestným činem.

Mají za cíl vás vyděsit, vyvolat 
obavy, nabourávat důvěru, oslabovat 
vaši schopnost racionálně uvažovat 
a zneužít vás. Dotáhnout to můžou tak 
daleko, že naruší nejen vaši psychiku, 
ale i vztahy v rodině a okolí. 

Dezinformace bývají součástí 
kyberšikany a její dopady mohou být 
až fatální. Také jsou využívány 
k podrývání důvěry, ovlivňování lidí 
a tříštění společnosti před volbami 
za účelem získání moci nebo oslabení 
protivníků. V Česku se nejčastěji týkají 
politické situace, očkování, nemocí, 
války na Ukrajině, Evropské unie nebo 
tématu migrace.

Setkat se můžete také s pojmem 
misinformace, což je prokazatelně 
falešná informace, která se oproti 
dezinformacím šíří bez úmyslu uvádět 
v omyl. Malinformace je pak infor-
mace, která je sice pravdivá, ale má za 
cíl někoho poškodit, může jít o citlivé 
informace ze zákulisí, osobní údaje 
a další. Hoax je podvodná či zkreslená 

zpráva, která se snaží šířit paniku
či varovat před neexistujícím nebez-
pečím a přimět adresáta k jejímu šíření 
typicky přeposláním e-mailů na co 
nejvíce adres, může jít i o kanadský 
žert. Všechny tyto typy zpráv mohou 
být nebezpečné.

Dezinformace se nejčastěji 
šíří těmito kanály:
• Sociální sítě

Už z principu jde o zdroj dezinfor-
mací, které se zde velmi snadno 
šíří a na rozdíl od tištěných médií, 
které obvykle mají nastaveny vyšší 
standardy žurnalistiky a etiky, 
neprochází ověřováním. Čím více 
se uživatel baví, „lajkuje“, komen-
tuje či sdílí zprávy, tím častěji se 
mu takové příspěvky zobrazují. 
Sociální sítě také umocňují vytvá-
ření sociálních bublin, v nichž si 
pak uživatel vytváří zkreslený 
dojem, že jeho názor je totožný 
s názory většinové společnosti 
a ignoruje informace, které je 
zpochybňují.

• Řetězové e-maily
Jde o český fenomén, kdy dochází 
k obrovskému řetězovému rozesílání 
e-mailů, které obsahují dezinfor-
mace. Často jsou vytrženy z kontextu 
a překrucují fakta, bývají skryty 
mezi množstvím vtipů a bulvárního 
obsahu. Cílí především na seniory 
a vybízí je k dalšímu rozesílání. 
Zpráva od někoho, koho znáte, tak 
pro vás může nabývat na významu.

• Dezinformační weby
Často napodobují seriózní zpravo-
dajské portály. Majitelé však bývají 
utajení, nenajdete zde žádné 
relevantní kontaktní informace, 
sídla, reálná jména a jiné údaje. 
Vytváří zdánlivě atraktivní, poutavý, 
ale nepravdivý obsah, který reaguje 
na populární témata. Publikované 
informace se mohou zakládat na 
faktech, přidávají však další 
smyšlené nebo zkreslené údaje. 
Často způsobují nedůvěru vůči 
médiím, politickému systému, 
soudům a dalším institucím jako 
takovým. Pomocí manipulace 

s fakty mohou provokovat k podpoře 
extrémistů. Známý je například 
Aeronet nebo Sputnik.

Trollové
Možná už jste se setkali s pojmem 

troll. V tomto případě nemyslíme 
nadpřirozené bytosti ani roztomilé 
veselé skřítky z animovaných filmů, 
ale organizované skupiny nebo 
jednotlivce, kteří se pohybují často 
pod falešnými profily na sociálních 
sítích nebo diskuzních fórech. Jejich 
činnost může být placená nebo 
dobrovolná (takzvaně z přesvědčení), 
může být i koordinovaná (pak se 
můžete setkat také s pojmem „trollí 
farmy“). Úmyslně vyvolávají neshody 
mezi účastníky diskuzí a zveřejňují 
záměrně provokativní, urážlivé nebo 
irelevantní příspěvky k aktuálním 
tématům, a tak narušují věcnou debatu 
s cílem vyprovokovat negativní emoce, 
„otrávit“ vás. Jejich činnost bývá 
slangově nazývána trollováním. 
Zde se uplatňuje heslo „Do not feed the 
trolls.“ aneb nekrmte trolly – pokud je 
budete ignorovat, přestane je to bavit.

Opačnou skupinou jsou elfové
neboli potírači internetových trollů, 
kteří si vzali za cíl potírat dezinfor-
mace. Ověřují fakta a uvádějí 
dezinformace na pravou míru.

Deepfakes
Situaci pak ještě více komplikují 

takzvané deepfakes – jde o zfalšovaná 
videa, audionahrávky nebo fotografie, 
které jsou často upravené za pomoci 
umělé inteligence. Mohou v nich 
vystupovat známé osobnosti, politici 
a jiné významné osoby, ve skutečnosti 
však jde o jejich zneužití a snahu 
o diskreditaci. K rozpoznání deepfake 
můžou posloužit například problémy 
se zvukem, kterému neodpovídá pohyb 

Mapa: Kolik Evropanů se často setkává 
s dezinformacemi.

Počty článků na českých dezinformačních 
webech. Zdroj: www.ceskovdatech.cz
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I město vykupuje pozemky!
Pokud zvažujete prodej orné půdy, oslovte prosím město! Pozemky nám pomohou dále rozvíjet město nebo budovat 
opatření na ochranu a zlepšení životního prostředí nás všech. Cenu pozemků lze i v případě města sjednat dohodou.
Napište nám na kancelář starostky nebo volejte: +420 533 304 310. Město Vám pomůže vyřídit vše potřebné, včetně 
smluv nebo zápisů do katastru. Za poslední rok se takto podařilo do vlastnictví města získat pozemky pod zeleným 
pásem na Hraničkách, část pozemků pod ulicí Hřbitovní nebo Těsnohlídkovou, Wurmovou a další.

řá
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rtů, dochází k podivnému pohybu těla, 
osoby nemrkají, na fotografiích 
můžou být neanatomické disproporce, 
přebývající počet prstů na rukou 
a podobně.

Preventivní rady aneb 
Nevěř všemu, co si přečteš.

Rozeznat pravdivou zprávu od té 
nepravdivé může být těžké. Jsou však 
některé znaky, které dezinformační 
zprávy často obsahují. U kterých byste 
měli zpozornět?
• „Tohle před vámi tají.“, 

„Oficiální média o tom nepíší.“
• „Bez cenzury“, „Nekorektní“, 

„Svobodná“
• „Sdílejte, než to smažou.“
• „Tohle si nenecháme líbit.“, 

„Tohle už nikdo nezastaví.“…
• Zpráva je rozeslaná hromadně 

a několikrát přeposílaná. Obsahuje 
výzvu k dalšímu rozesílání.

• Je psaná podivnou češtinou, 
obsahuje velké množství 
pravopisných chyb.

• Obsahuje desítky vykřičníků 
a množství vět a hesel psaných 
velkými písmeny.

• Titulky jsou psané velkými písmeny 
a neodpovídají obsahu zprávy.

• Fotografie jsou zjevně fotomontáže 
nebo nesouvisejí s tématem.

• Článek záměrně vyvolává negativní 
emoce, šokuje, používá vulgarismy, 
apeluje na city, cítíte se pobouřeni.

Buďte obezřetní, přemýšlejte 
kriticky, nespoléhejte se jen na názory 
druhých a ověřujte si informace z více 
seriózních zdrojů. Nenechte se 
vyprovokovat.

Existují specializované weby, 
které se zabývají vyvrácením falešných 
zpráv, například www.demagog.cz, 
www.hoax.cz, www.manipulatori.cz
nebo Ověřovna Českého rozhlasu. 
Na mezinárodní úrovni pak například 

Evropská síť pro ověřování faktů 
www.efcsn.com.

Čtěte pomalu. Právě rychlost 
čtení, s jakým procházíme příspěvky 
na sociálních sítích, velmi nahrává 
dezinformacím.

Pokud si nejste jisti, zda je článek 
pravdivý, nesdílejte ho a nepřeposí-
lejte. Tím byste mu jen přidali na 
popularitě.

Nesnažte se konfrontovat lidi, 
kteří dezinformacím věří, tím 
přesvědčíte jen málokoho.

A víte, že Albert Einstein nikdy 
z matematiky ani jiného předmětu 
nepropadal? I to patří mezi často 
šířený nepravdivý mýtus, který koluje 
už dlouhá desetiletí a vznikl nejspíše 
kvůli odlišnému systému známkování.

Ivana Hrušková
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Šlapanické slavnosti 1934
Na podzim roku 1931 byl založen 

Spolek pro okrašlování a ochranu 
domoviny, který se následujícího 
roku v srpnu rozhodl uspořádat Sjezd 
rodáků a přátel tehdejšího městyse. 
Účast a zájem místních občanů 
i rodáků žijících po celé vlasti mile 
překvapila pořadatele, a tak v květnu 
roku 1933 byl k tomuto účelu založen 
nový spolek Náš Domov, který se stal 
na dlouhá desetiletí hlavním orga-
nizátorem Šlapanických slavností.

Nutno říci, že prvorepublikové 
slavnosti měly odlišný charakter od 
těch současných, ale přece se některé 
tehdy zrozené tradice udržují dodnes, 
jako například společné fotografování 
jubilantů, krátkodobé výstavy i krojo-
vaný průvod s navazujícím národopis-
ným programem. Jaké byly slavnosti 
právě před 90 lety, se dozvídáme 
z dochovaného informačního plakátu 
otištěného na titulní straně Šlapanic-
kého zpravodaje číslo 2/1934. Začínaly 
v sobotu 11. srpna a trvaly pět dnů.

V sobotu 11. srpna vyšel 
v 19.30 hodin lampionový průvod 
z Obecního parku (Riegrova ulice) 
k lípě Svobody, která stávala uprostřed 
Masarykova náměstí. Ve 20.30 hodin 
sehráli ochotníci TJ Sokol divadelní 
představení „Plavci na Volze“ v sále 
sokolovny a v tutéž dobu probíhal 

v orlovně Večer písní a zpěvu.
V neděli 12. srpna proběhl 

v 5.00 hodin budíček, o nějž se posta-
rala místní dechová hudba vedená 
kapelníkem Antonínem Hamrem. 
V 8.00 hodin proběhla ranní návštěva 
hřbitova, kde jubilanti položili květiny 
k hrobům spolužáků, učitelů a také 
k pomníku padlých v první světové 
válce v Obecním parku. V 9.00 hodin 
byla zahájena výstava Okrašlovacího 
spolku v chlapecké škole u parku 
a v 10.00 hodin bylo slavnostně 
otevřeno muzeum na Masarykově 
náměstí. Nejednalo se však o součas-
nou budovu, ale o pět místností 
dvorního traktu domu manželů 
Pollachových. (Dnes sídlo Městského 
úřadu). V 11.00 hodin se konala 
přátelská schůzka rodáků a přátel 
v sále orlovny a ve 14.00 hodin vyšel 
krojovaný průvod z Masarykova 
náměstí do Obecního parku, kde 
proběhly národopisné slavnosti spoje-
né s předvedením starých šlapanic-

kých tanců a Moravské besedy. 
Od 20.00 hodin pak na národopisný 
program navázala lidová veselice. 
O hudební stránku celého nedělního 
programu se postarala Hamrova 
dechovka. Jak plakát oznamoval, 
byl na tento den v parku otevřen 
Buffet a jiné…

Pondělí 13. a úterý 14. srpna bylo 
od 8.00 do 18.00 hodin vyhrazeno 
návštěvám výstav, rodin a přátel 
a v úterý v 16.00 hodin byl odstartován 
dětský závod koloběžek.

Ve středu 15. srpna se v 10.00 hodin 
konala schůze padesátníků, na níž 
v 11.00 hodin navazoval koncert 
Hamrovy dechové hudby v Obecním 
parku a od 16.00 hodin tamtéž 
vystoupily žačky baletní školy Ivana 
Psoty z Brna. Večer ve 20.00 hodin 
proběhla v sále sokolovny repríza 
divadelní hry Plavců na Volze.

Všechny k hojné účasti zval Spolek 
Náš Domov a Okrašlovací spolek. 
Pod čarou pak bylo toto oznámení: 
V případě nepříznivého počasí dne 
12. srpna koná se odpolední program 
tohoto dne teprve 15. srpna. Vstupné na 
slavnosti Kč 3,- s daní – Ve středu vstupné 
dobrovolné.

Tolik sdělovala první strana 
zmíněného periodika. Hned na další 
straně byl otisknut obsáhlý článek 
nazvaný Dny radosti a jednoty, kde 
byly jednotlivé dny slavností podrob-
něji rozepsány. Slavnosti se patrně 
vydařily, o čemž svědčí poděkování 
pořadatelů v říjnovém čísle Šlapanic-
kého zpravodaje adresované všem 
účinkujícím a kladné hodnocení 
proběhlé výstavy Okrašlovacího 
spolku i otevření muzea. Ovšem 
v roce následujícím už měli pořadatelé 
značné problémy, ale o tom až někdy 
příště.

Josef Kopecký

Malí stárci na slavnostech v roce 1934. Foto: archiv autora
Zleva: Marie Pospíšilová, Konstantin Hruban, Marie Kolečkářová, František Pospíšil, 
Helena Odehnalová, Ladislav Locker, Helena Zemanová, Jan Štěpánek – všichni ročník 1928

Koloběžkové závody 15. srpna 1934.
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Dovolená bez potíží
Dovolená a cestování by měly být 

plné zážitků, radosti a odpočinku. 
Proto vám přinášíme pár tipů, jak si 
ji nezkomplikovat neplatnými cestov-
ními doklady nebo zapomenutím 
důležitých dokumentů doma.

Jaké doklady budete potřebovat?
Zatímco do EU vám stačí občanský 

průkaz, mimo Evropskou unii je až na 
pár vybraných lokací vždy nutný 
cestovní pas.

Jak dlouho trvá výdej nových 
dokladů?

Než vyjedete na plánovanou dovo-
lenou, zkontrolujte si zavčas platnost 
všech potřebných dokladů a pro jistotu 
myslete i na platební karty.

Vydání občanského průkazu
potrvá standardně 30 dnů a je zdarma, 
expresně do 24 h nebo pěti pracovních 
dnů. Za expresní vydání si ale 
připlatíte od 500 do 1000 Kč.

Také u cestovního pasu je 
standardní lhůta 30 dnů a vyjde na 
600 Kč, nicméně expresní vydání do 
24 h nebo pěti pracovních dnů se 
vám oproti občance značně prodraží. 
Tady se můžete vyšplhat na částku 
od 3000 do 6000 Kč, a to už je značný 
zásah do dovolenkového rozpočtu.

Doklady pro děti
Ano, všechny děti musí mít svůj 

vlastní cestovní doklad, ať už občan-
ský průkaz, nebo cestovní pas. Ty se 
vydávají i pro děti pod 15 let, pro něž 
obzvláště expresní vydání vyjde 
citelně levněji než pro dospělého 
(připlatíte si jeden až dva tisíce Kč), 
přesto doporučujeme zřídit raději 
doklady včas a zbytečně se pak 
nestresovat.

Ačkoliv mají doklady pro osoby 
mladší 15 let platnost pět let, 
je podmínkou, že si dítě na fotografii 
musí být podobné. Proto je třeba 
především u dětí do šesti let 
pravidelně kontrolovat, zda je 
fotografie stále aktuální a měnit 
doklad dle potřeby, nikoliv dle data.
POZOR:
Rodný list dítěte cestovní doklad 
nenahrazuje!
eDoklad vám stačit nebude, není 
uznán jako cestovní doklad!

Praktické rady (nejen) pro řidiče
Zkontrolujte si platnost vašeho 

řidičského průkazu. Propadl? Nestůjte 
dlouhé fronty na úřadě. Řidičák je 
možné obnovit přes Portál dopravy 
s BankID.

Pokud jedete svým vozem, mějte 
pro cestování do zahraničí svou 
zelenou kartu vždy vytištěnou!

Myslete na zdraví
Nezapomeňte si zřídit pro sebe 

a rodinné příslušníky dobré cestovní 
pojištění, a to i když pojedete jen 
kousek za hranice. Samozřejmě 
s sebou vezměte i kartičku zdravotní 
pojišťovny.

Více informací najdete i na našem 
webu www.slapanice.cz/dovolena-
bez-potizi

nebo na webu Ministerstva vnitra 
mzv.gov.cz. Informace o potřebných 
dokladech vám poskytne také vaše 
cestovní kancelář.

Přejeme vám šťastnou cestu bez 
komplikací, pohodovou dovolenou 
a bezpečný návrat domů!

Radka Beránková

Servis oken a dveří – optimální funkčnost, delší životnost, omezení tepelných ztrát a nákladných oprav.
www.servisakoken.cz. Tel.: 735 878 407.

Průkazové fotografie ve Šlapanicích na ISIC, kroužky, ZTP a další doklady. 
Objednání na tel.: 603 155 987. Jan Šlancar, Čechova 21, Šlapanice.
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Nejdřív fakta – podle údajů ČSÚ žilo 
ve Šlapanicích k 1. 1. 2011 6985 obyva-
tel, k 1. 1. 2021 to bylo 7703 obyvatel 
– tedy přišel nárůst 718 obyvatel za 
10 let. Toť čísla, do radnicí slíbených 
10 000 obyvatel je ještě daleko.

A teď si to porovnejme s reálnou 
výstavbou:

• sídliště Brněnská pole (kolaudace 
prvních domů v roce 2009, posled-
ních v roce 2022) – bylo zde posta-
veno 384 bytů. Při odhadu prů-
měrně 2,3 obyvatel na byt tedy 
+880 lidí,

• aktuálně se staví rezidence 
Tilia (ulice Brněnská) se 76 byty 
– +175 lidí,

• už je hotový projekt Zlatý potok 
(místo restaurace Žuráň, ulice 
Čechova) s 19 byty –+44 obyvatel,

• projekt Nové Šlapanice (nedaleko 
hřbitova) – 5 domů s 1–2 byty,

• chystá se projekt bytů podél 
potoka naproti novému projektu 
Zlatý potok,

• chystá se projekt za tenisovými 
kurty, kde se má zastavět pole 
směrem k Podolí s desítkami 
rodinných domů,

• v novém územním plánu jsou 
připraveny pozemky pro další 
výstavbu,

• a nakonec rekonstrukce starých 
bytových domků – snad v každé 
ulici vidíme, že se staré domky 
přestavují po starých obyvatelích 
a stěhují se sem celé rodiny. 
Někdy se malý domek přestaví 
i na rodinný dům s více byty. 
Troufnu si tvrdit, že v posledních 
letech jde o desítky případů.

Při schvalování nového ÚP jsem 
měl možnost mluvit s architektem, 
který návrh ÚP připravoval – na mé 
výpočty reagoval jen jediným 
argumentem stále dokola – za 10 let 
se zvýšil počet obyvatel ve Šlapanicích 
o přibližně 700 obyvatel, proto není 
třeba se obávat velkého nárůstu.

Čas ukáže – buď se mýlím (a budu 
tomu rád) a město bude mít stále pod 
10 000 obyvatel, nebo vedení opět 
udělá referendum a jen v otázce změní 
číslo – „Přejete si město s méně než 
12 000 obyvateli?“. Jenom doufám, že 
město plánuje výstavbu a služby 

i podle jiných údajů, než jsou 
u ČSÚ, která evidentně neodpovídají 
realitě.

Pavel Zmeškal

Vážení spoluobčané,
v reakci na článek Čistých Šlapa-

nic z posledního vydání zpravodaje 
(03/2024) týkajícího se pozemků 
u cyklostezky směrem na Ponětovice 
musíme věci uvést na pravou míru.

Porušilo vedení města smlouvu se 
státním pozemkovým úřadem?

Ano. Sama paní starostka připouští 
nesplnění podmínek asi u 1300 m² 
z celkové plochy bezúplatně 

převedené půdy. Čisté Šlapanice tvrdí, 
že vybudováním technických sítí na 
pozemcích, které město získalo bez-
úplatně od Státního pozemkového 
úřadu (dále SPÚ), automaticky pozem-
ky spadají do veřejně prospěšných 
staveb, čímž by město splňovalo 
podmínky smlouvy. Ovšem podle 
stavebního zákona nejsou technické 
sítě automaticky považovány za veřej-
ně prospěšnou stavbu. Za nesplněním 
podmínek smlouvy si stojí i SPÚ, který 

již městu zaslal předžalobní výzvu.
Jsou parcely doopravdy v záplavové 
lokalitě?

Paní starostka v článku informova-
la, že se zastupitelé nemohli rozhod-
nout jinak z hlediska definování zápla-
vové zóny v této oblasti samotným 
zpracovatelem územního plánu (dále 
ÚP). Jedná se o záplavové území Q100, 
kde by se mohla rozlít 100letá voda. 
Není zde stanovena aktivní záplavová 
zóna, kterou může vymezit jen 

Šlapanický paradox – domy přibývají 
rychleji než počet obyvatel

Pozemky u cyklostezky na Ponětovice

Komentář redakce:
Redakce po ověření aktuální 

plánované zástavby zjistila, 
že neexistují žádné informace 
o projektu pěti domů v blízkém 
okolí hřbitova. S touto informací 
koresponduje pouze výstavba na 
ulici Ponětovské za tenisovými 
kurty, kde má skutečně vzniknout 
malá zástavba o tomto počtu 
domů. Naopak o projektu s desít-
kami rodinných domů ve směru 
od kurtů k Podolí jsme ani s po-
mocí městského úřadu nebyli 
schopni dohledat žádné podklady 
či podobnost. Jde tedy nejspíše 
o nechtěnou záměnu informací. 
Dle dostupných podkladů město 
přijetím nového územního plánu 
významně omezilo možnosti 
zástavby dalších pozemků oproti 
plánům předchozího ÚP.

Radka Beránková

Doopravdy jsou v záplavové zóně a opravdu opozice celou dobu mlčí?

Obsah této rubriky je názorem autora a redakce za jeho správnost neodpovídá.
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Termín voleb do zastupitelstev 
krajů se nezadržitelně blíží. 
Již 20. a 21. září 2024 svými hlasy 
ovlivníme, jaká bude budoucnost 
našeho kraje. Piráti mají jasnou 
představu, jakým směrem by se 
rozvoj Jihomoravského kraje měl 
ubírat. Kandidáti na zastupitele 
JMK přijdou svůj volební program 
představit i k nám do Šlapanic. 
Přijďte diskutovat do parku!
Děti nezapomeňte vzít s sebou. 
Připluje skákací loď a těšit se můžete 
i na další doprovodný program. 
Těšíme se na viděnou v městském 
parku ve čtvrtek 5. září 2024 od 
16.00 hodin. V případě nepříznivého 
počasí je změna programu vyhrazena. 
Pro více informací sledujte Instagram 
a Facebook Piráti Šlapanice.

Kandidátka České pirátské strany 
Kateřina Migdau 

S Piráty 
do parku

vodoprávní úřad. Stavby zde nejsou 
vyloučené, o čemž svědčí i stanovisko 
Povodí Moravy nebo Krajského 
soudu, který rozhodl v minulém roce 
ve prospěch vlastníků parcel ležících 
v témže území. Při pohledu na rozli-
vovou zónu Q100, v níž leží zmíněné 
parcely nebo například i většina ulice 
Dlouhé, ⅔ cukrovaru a nová zástavba 
na ulici Jana Dvořáka, by touto logikou 
ani tyto výše zmíněné stavby nemohly 
být ve Šlapanicích postaveny.
Upozornili jsme na danou 
problematiku zavčas?

Dále paní starostka zmiňuje,
že ze strany našich zastupitelů bylo 
upozorněno na pozemky města 
darované SPÚ pouhé dva dny před 
schválením nového územního plánu. 
Po celou dobu projednávání nového 
ÚP však byla sama garantem územ-
ního plánování a na samotnou prob-
lematiku byla tehdy několikrát 
upozorněna jak mimo záznam 
našimi koaličními zastupiteli, tak 
i na samotném zastupitelstvu dne 
1. března 2017, kdy A. Karásek 
připomněl bezúplatný převod 

od SPÚ a podmínky pro využití těchto 
pozemků. Přitom sama paní starostka 
rozeslala členům rady dne 10. srpna 
2016 podklad pro jednání obsahující 
upozornění na pozemky získané na 
základě Smlouvy o bezúplatném 
převodu.
Řeší vedení města aktivně vzniklou 
situaci?

Pokud vedení města považuje první 
reakci na žádost o vrácení pozemků 
SPÚ v horizontu 10 měsíců za aktivní 
řešení vzniklé situace, budiž. Paní 
starostka nám v článku nadále vyčítá 
pasivitu, přičemž o nakládání s majet-
kem města rozhoduje zastupitelstvo, 
které nebylo informováno více jak 
rok o existenci žádosti o vrácení 
pozemků od samotné starostky, 
která na posledním zastupitelstvu 
v roce 2023 dokonce svoji chybu 
o absenci informací směrem 
k zastupitelstvu uznala.

VÝVIN SITUACE S POZEMKY 
U CYKLOSTEZKY NA PONĚTOVICE: 
• Schválení nového ÚP 

15. 6. 2022 

• Žádost o vrácení pozemků od SPÚ 
14. 11. 2022 

• Reakce města na žádost od SPÚ 
20. 9. 2023 

• Předžalobní výzva SPÚ 
18. 10. 2023 

• Odpověď města 
na předžalobní výzvu 
23. 11. 2023 

• Dotaz M. Klašky na pozemky 
a zjištění vzniklých problémů 
13. 12. 2023 

• Sdílení komunikace vedením 
města všem zastupitelům 
Leden 2024 

Ač se to tak může zdát, naším 
cílem není vytvářet neustálou kritiku 
na současné vedení města. 

Bohužel současné vládnoucí 
uskupení Čisté Šlapanice při jaké-
koliv konstruktivní kritice či 
upozornění na chyby neslyší 
nebo snad ani nechce slyšet…

Za SNK pro Šlapanice
Vojtěch Hermann 

a Michal Klaška
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Duší gólman, srdcem útočník
Ano, takový skutečně vzbuzuje 

dojem na ledě i mimo něj. Není to tak 
dávno, co si s celým českým repre-
zentačním týmem na Mistrovství 
světa v hokeji 2024 prožil velkou 
chvíli slávy. Stačilo pár dnů a z úspěš-
ného sportovce se stal miláčkem 
národa. O skromném, ale cílevědo-
mém klukovi z Bedřichovic, který 
od prvních krůčků své hokejové 
kariéry toužil stát v brance, jsme 
psali už dříve a jsme rádi, že si na 
nás neváhal najít čas ani tentokrát. 
Jaké byly jeho chvíle po mistrovství 
a co plánuje do budoucna? O tom 
jsme si povídali s gólmanem 
Lukášem Dostálem.

Aktuálně (14. června 2024) jsou tři 
týdny od mistrovství. Jak jsi je prožil? 
Měl jsi čas vítězství pořádně oslavit 
nebo si odpočinout?

Čas na oslavy byl hned po mistro-
vství, ale pak samozřejmě přišly 
povinnosti, co se týče rozhovorů 
a podobně. Takže nějaký čas se našel, 
ale abych upřímně přiznal, zítra 
letím do Finska a oproti těm minu-
lým letům, co jsem tady byl, cítím, 
že nejsem úplně odpočatý. 
Ale užil jsem si to, bylo to krásný.

Máš ještě možnost si ve Finsku 
odpočinout nebo už rovnou 
nastupuješ na tréninky?

Začínám trénovat hned v pondělí, 
ale určitě to v průběhu budeme ladit, 
protože kdybych nebyl odpočatý 
a trénoval, tak to nemá žádný efekt.

Kdy ti došlo, že vítězství vašeho 
„malého“ týmu mělo tak velký dopad 
na celou republiku?

Během mistrovství jsi v takové 
pomyslné bublině svého týmu a ani 
moc nevnímáš, co se okolo děje. Víš, 
že je to velký, ale nevíš jak moc. Ten 
dopad jsem začal poznávat až pár dní 
po tom. Když jsem viděl, kolik lidí se 
sešlo na Staromáku nebo kolik lidí mě 
najednou poznávalo, když jsem přijel 
do Brna, i v Praze. To bylo něco, 

na co jsem vůbec nebyl zvyklý 
a i vlastní soukromí se najednou 
trochu vytratilo. Ale to k tomu 
asi patří.

Co jsi říkal na svou sochu?
To bylo od Bedřichovičáků 

samozřejmě moc hezký gesto.
(Pozn. redakce: Na kruhovém objezdu 
Bedřichovice-Podolí někdo oděl sochu 
Napoleona do dresu národního týmu.)

Při svém nedávném vystoupení 
ve Šlapanicích jsi možná zjistil, 
že ses stal velkým vzorem pro 
spoustu místních dětí. Jaký je to 
pocit? A co bys jim vzkázal?

Krásný. Byl jsem překvapený, když 
jsem přijel do parku a viděl, kolik dětí 
tam bylo. Měl jsem z toho ohromnou 
radost. Když jsem vyrůstal, měl jsem 
sám své hokejové vzory a vzhlížel 
k nim, takže být tím vzorem je 
neskutečný.

Myslím, že je důležité, že se nám 
ten úspěch povedl už jenom z toho 
důvodu, aby děti měly v dnešní době 
sociálních sítí nějakou motivaci 
sportovat a hýbat se. Doufám, 
že to bude mít pozitivní dopad, 
a i kdybychom ovlivnili jen jedno dítě, 
stálo by to za to.

A co bych jim vzkázal? Aby na sobě 
pracovaly, aby se snažily dělat nějaký 
sport, protože je to strašně důležité 
pro budoucí zdraví. Nechceš být pak 
starší a nebýt schopný udělat ani 
kotoul (smích). Takže každý, kdo má 
možnost sportovat, by rozhodně měl. 
A za mě sport k životu patří.

Během rozhovoru ti děti mohly klást 
otázky, zaskočila tě některá?

Nezaskočila, ale bylo srandovní, 
když padla třeba otázka, jestli mě 
baví hokej nebo jaké holky se mi líbí, 
případně jestli se mi líbí blondýny. 
Baví mě ta dětská spontánnost, oni 
nemají zábrany a cokoliv je napadne, 
tak se zeptají, to je na tom hezký.

Mám tady taky jednu takovou otázku. 
Co ti udělala mamka na oběd, když 
ses vrátil po mistrovství domů?

Mamka tomu říká fleky se zelím, 
jsou to nějaké těstoviny smíchané se 
zelím a buřtem. Vůbec nevím, jak to 
dělá, ale je to výborný. My je máme 
se ségrama moc rádi a vždycky nám 
to strašně chutná. Samozřejmě 
v Americe se stravuju úplně jinak, 
ale jednou za čas, když se vrátím 
domů, to určitě nezaškodí.

Teď tedy odlétáš na tréninky, těšíš se, 
až se vrátíš k rutině?

Těším, i když letní příprava není 
zrovna procházka růžovým sadem. 
Trénuju individuálně a člověk musí 
mít nastavenou hlavu tak, že to 
všechno dělá pro sebe a nechce nic 
odfláknout. Je to hodně o odříkání, 

Zdroj: Brněnský deník 
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takže pak kolikrát bojuješ sám se 
sebou. Řekněme tedy, že se těším, jen 
to není vždy něco úplně příjemného, 
ale vím, že je to potřeba. (Směje se.)

Všude píšou, že jsi vždy chtěl stát 
v bráně, proč právě tam?

Mě to k bráně táhlo odmalička. 
Vím, že všichni kluci chtěli dávat góly, 
ale někdo tam vzadu být musí, protože 
ty góly nemůžeme dostávat.

Ale na druhou stranu, když třeba 
hrajeme zápas back-to-back, (dva 
zápasy dva po sobě jdoucí dny), tak si 
ráno, když mám chytat další den, rád 
vezmu jen hráčský brusle a hokejku 
a jdu si jen tak zabruslit. Nebo třeba 
minulé léto jsem hrál florbal, tam 
jsem byl v útoku a do brány by mě 
nikdo nedostal. Jednou za čas je to 
příjemná změna.

Takže i když jsi brankář, chceš 
dávat góly?

Jasně.

Co ti na tvůj pokus o gól ve finále 
mistrovství řekli kolegové?

Neměli asi moc radost, ale vyhrálo 
se a nikdo to pak už neřešil. Byl bych 
zvědavej, kdyby to nevyšlo, nějak se to 
blbě odrazilo a šlo to do brány, to by 
mě asi nikdo nepochválil (smích).

Co se v tobě odehrává, jako 
v brankáři, během zápasu?

Víš, že máš zodpovědnost, abys 
chytl ideálně každou střelu. Když na 
mě letí puk, je to rychlý a musím být 
připravený. Je třeba hodně předvídat, 
sledovat hokejky, číst hru, jestli je to 
levák, pravák. Je to trochu jako šachy. 
Pořád přemýšlíš dopředu a kalkuluješ, 
co se může stát. Po těch zkušenostech 
už to v hlavě tak nějak blikne samo, 
ale v každém zápase je něco, co jsem 
buď neviděl, nebo co mě překvapí. 
A v tom je právě kouzlo hokeje, na 
každou eventualitu musíš být 
připravený.

Samozřejmě se stane, že prostě 
nemáš den. Jsou zápasy, kdy víš, že to 
není ono, všechno se ti neodráží tam, 
kam bys chtěl, a přeješ si těch střel 
v uvozovkách co nejmíň, ale musíš 
se s tím poprat. A pak jsou zápasy, 
kdy prostě víš, že toho góla pomalu 
nedostaneš, protože ti všechno hraje 
do karet.

Když si představím, jak na tebe letí 
střela, asi je mi jasná odpověď, ale 
bolí tvoje povolaní?

Někdy ano (smích), někdy to bolí 
a dost. Občas dostaneš do kolena, 
do žeber a tak. Když si vzpomenu 
dva roky dozadu, tak jsem se roztáhl 
a dostal jsem ze spodu pod suspík, 
tak to hodně bolelo, málem jsem se 
i pozvracel.

Občas to na některých místech 
štípne, ale to je toho prostě součástí 
a nějak to už neřeším.

Celkově při zápasech působíš jako 
taková klidná síla. Je něco, co tě 
dokáže rozhodit?

Asi ne, jak jsem říkal, jsou zápasy, 
kdy to prostě nejde, ale vždycky věříš, 
že příště se to zase podaří. 

Samozřejmě, když na tebe kouká 
18 000 lidí a víš, že ti to nejde, tak to 
není nic příjemného, ale je to součást 
povolání a musíš na to být mentálně 
připravený.

Co je pro tebe po zápase největší relax?
Když hrajeme doma, jdu obvykle 

po zápase ještě do posilovny, hrajeme 
často, a tak na to i s tréninkama 
nezbývá jindy moc času. Pak jdu na 
masáž a třeba do vířivky. Máme taky 
k dispozici studenou vodu, která má 
3 °C, je skvělá na regeneraci, tam jsem 
třeba 3–4 minuty. A pak si ještě zajdu 
rád do sauny. Mám to nastavené tak, 
že si potřebuju vydechnout a zrela-
xovat, abych na ten poslední zápas 
přestal myslet, ještě než odejdu ze 
zimáku.

Když hrajeme venku, je to něco 
jiného, protože hned zas sedáme 
do letadla.

Je něco, na co se tě ještě nikdo 
z novinářů nezeptal, ale rád bys 
na tu otázku odpověděl?

Já bych byl asi rád, aby se někdo 
zajímal i o tu stinnou stránku hokeje 
a toho hrát na top levelu. Každý se ptá 
na úspěchy a jak je to krásný.

Jaká je tedy pro hráče stinná stránka?
Neustálý tlak, zvlášť jako gólman 

jsi pod tlakem, který v sobě musíš 
neustále potlačovat, protože to jinak 
nejsi schopný zvládnout. 

V podstatě jsi zaměstnanec, ale víš, 
že můžeš být vytrejdovaný každý den 
(pozn. trading – obchodování s hráči, 
přesun do jiného klubu). Nic nemáš 
jisté, jediné, co můžeš ovlivnit, je 
vlastní výkon. Každým zápasem 
bojuješ o svou smlouvu, zvlášť v NHL. 
Musím pořád dokazovat, že na to 
mám, protože na moje místo čeká 
dalších X gólmanů.

Roli hraje i velmi málo osobního 
času, hlavně teď po mistrovství. A to, 
že mě najednou každý poznává mi 
taky vzalo kus svobody.

Udělal jsem si image slušného 
a klidného kluka. Člověka to zavazuje, 
aby v budoucnu neudělal nějakou 
chybu, protože nechce například 
zklamat ty děti, které k němu teď 
vzhlíží, ani ostatní fanoušky. Když je 
člověk středem pozornosti, má kolem 
sebe najednou spoustu lidí, přitom 
se cítí vlastně trochu opuštěně.

Ale musím říct, že jsem si to vybral 
a za nic bych neměnil. Jen to má 
samozřejmě své pro a proti, a to je 
třeba něco, na co se nikdo neptá.

Nemůžeme skončit jinak než 
otázkou: Jaké jsou plány do 
budoucna, čeho bys rád dosáhl?

Samozřejmě největší meta je 
Stanley cup. Ale dlouhodobé cíle 
nemám, já se snažím vždycky připravit 
na další sezónu. Máme v Anaheimu 
mladý tým, tak teď je nejdůležitější 
sezóna a dostat se do play-off. A pak, 
děj se vůle boží.

Děkujeme za rozhovor a přejeme hod-
ně úspěchů v kariéře i osobním životě.

Radka Beránková

Foto: Ivana Hrušková
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Konec roku v MŠ Ponětovice

Olympijské hry, nejznámější 
sportovní soutěž celého světa, jsou 
pokaždé největší sportovní událostí 
roku. Jsme rádi, že organizace MAP 
Šlapanice, MAS Bobrava a Slavkov-
ské bojiště spojily své síly a my 
jsme se mohli s dětmi zúčastnit 
Olympiády MŠ.

Na podzim 2023 jsme se sešli se 
zástupci mateřských školek z okolí 
Šlapanicka v tělocvičně naší školky 
Zahrádka. Pořadatelé nás seznámili 
s disciplínami, které budeme s dětmi 
trénovat. Předali nám potřebné po-
můcky a domluvili jsme se na způsobu 
dopravy a organizace. Od listopadu 
do května jsme s dětmi ve školkách 
poctivě trénovali jednotlivé disciplíny. 
My jsme je zařadili do ranního cvičení, 
hojně jsme využívali tělocvičnu a na 
jaře jsme trénovali na hřištích nebo 
na zahradě při pobytu venku. Součástí 
příprav byla i tvorba vlajky, na niž děti 
nakreslily logo naší MŠ. Za každou 
školku se mohlo zúčastnit šest dětí.

Ve čtvrtek 23. května 2024 jsme se 
sešli nebo spíš sjeli na hřiště u ZŠ ve 
Šlapanicích, abychom změřili své síly 
s ostatními účastníky této olympiády. 
Do akce se zapojilo neuvěřitelných 
19 školek z širokého okolí. Při přícho-
du jsme dostali výbornou svačinku 
a vybrali si z nabízených triček. 
Harmonogram soutěží trochu narušil 
pozdní příjezd jednoho z autobusů. 

Děti se ale vyběhaly a využily tento 
čas k volné hře. Kolem 9.30 pak zazněl 
pokyn a děti v 19 barvách triček se 
shromáždily do družstev na připrave-
né značky. První stál vlajkonoš, kte-
rým chtěli být samozřejmě všichni. 
Olympiáda byla zahájena slavnostní 
fanfárou a zapálením ohně a děti byly 
pobídnuty k co nejlepším výkonům. 
Pak už nás čekalo 14 disciplín, jako 
bylo házení míčkem do dálky, kopání 
míčem do branky, překážkový běh, 
výdrž ve stoji na jedné noze, skákání 
v pytli, válení sudů, štafetový běh se 
skládáním puzzle, nošení míčku na 
lžičce, trojskok do dálky nebo štafeta 

s obručemi. Disciplíny se plynule 
střídaly a v organizaci pomáhali žáci 
devátých tříd ze ZŠ. Výsledky byly 
průběžně zpracovávány. Děti skvěle 
spolupracovaly, povzbuzovaly se 
navzájem, prostě tvořily jeden tým.

Při vyhlášení výsledků jsme sice 
neskončili první, ale všechny děti si 
odnesly vaky s malými odměnami, 
trička na památku a hlavně krásný 
zážitek ze společného zápolení. Moc 
děkujeme všem organizátorům za 
skvělou akci a už teď se těšíme na 
další ročník.

Za MŠ Zahrádka 
Marketa Tesařová

Olympiáda MŠ

Konec školního roku bývá 
každoročně plný nejrůznějších akcí, 
a tak jsme se rozhodně nenudili.

V měsíci květnu se šestičlenné 
družstvo z naší MŠ zúčastnilo olym-
piády, která se konala ve Šlapanicích 
na hřišti základní školy. Pořádala ji 
Místní akční skupina Bobrava. Děti 
si měly vytvořit vlastní vlajku, s níž 
nastupovaly na začátek olympiády. 
Každý tým dostal trička jiné barvy, 
takže na hřišti se to hemžilo opravdu 
všemi barvami. Po nástupu všech 
družstev byl zapálen olympijský oheň 

a pak už se mohlo začít závodit. 
Soutěžilo se ve 14 disciplínách. Naše 
převážně dívčí družstvo skončilo na 
čtvrtém místě, bronzová medaile mu 
utekla o pouhé tři body, ale všichni 
jsme si olympiádu moc užili.

Byli jsme také na exkurzi na chov-
ném rybníku v Ponětovicích a prohléd-
li si zde kačeny, husy, pštrosy, pávy 
a ovečky.

V pondělí 3. června 2024 oslavily 
děti svůj svátek. Den dětí si pro ně 
připravili opět studenti gymnázia, 
kteří vytvořili několik stanovišť 

s tématem louky a hmyzu. Na závěr 
děti hledaly na zahradě poklad. 
Studentům gymnázia bychom rádi 
moc poděkovali za pečlivou přípravu 
celého dopoledne.

Ve středu 5. června jsme jeli vlakem 
na výlet do Bučovic na zámek. Prohlíd-
ka byla přizpůsobena dětem a všem se 
moc líbila. Jeden tatínek nás pozval na 
lesní správu, která sídlí vedle zámku 
a provedl nás. Ukázal nám různé zají-
mavosti, exponáty a poskytl zázemí 
pro oběd a oddych. Nakonec všechny 
malé návštěvníky obdaroval drobnými 

Děti v jednotlivých disciplínách podávaly maximální výkony. Foto: Marketa Tesařová
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upomínkovými předměty.
Čtvrteční noc 6. června přespaly 

ve školce děti, které půjdou do školy. 
Přestože počasí bylo proměnlivé 
a honily se bouřky, zvládli jsme cestu 
podle fáborků s plněním úkolů i tábo-
rák a opékání špekáčků. Potom děti 
zhlédly pohádku a vydaly se na krát-
kou stezku odvahy do sklepa. Zvládl 
ji každý, i když strach měli někteří vel-
ký. Potom už jen osprchovat, vyčistit 
zoubky a do postýlek. Všichni usnuli 

okamžitě a spali spokojeně až do rána.
Druhý týden v červnu jsme poprvé 

uspořádali odpoledne s tatínky. Kromě 
her a stavění stavebnic došlo i na prá-
ci. Výsledkem jsou čtyři ptačí budky, 
které rozmístíme, po dohodě s odbor-
níky, do přírody. V závěru poklidného 
odpoledne děti pohostily tatínky 
kávičkou a bábovkou.

Po mnoha letech se v Ponětovicích 
konaly hody. Děti i přes velmi horké 
počasí zvládly jít společně se stárky 

v průvodu a na výletišti u rybníka, 
kde se hody odehrávaly, zatancovaly 
v krojích několik lidových tanečků.

Poslední den školního roku jsme 
se slavnostně loučili se školáky 
v MŠ i na obecním úřadě, kam děti 
tradičně zve paní místostarostka.

V pátek 5. července se vydalo 
několik dětí společně s rodiči a paní 
místostarostkou Ponětovic do Prahy, 
kde na ně čekala paní ředitelka s paní 
školnicí. Tento den společně zacvičily 
na XVII. všesokolském sletu skladbu 
pro předškolní děti s názvem 
Mravenci. Celkem tuto skladbu cvičilo 
na hřišti v Edenu 1 600 dětí. Všichni 
jsme si cvičení užili a odvezli si domů 
nezapomenutelné zážitky.

Ani o prázdninách nebude školka 
prázdná. Prvních 14 dní budeme mít 
provoz a hned potom začne rekon-
strukce podlahy ve třídě. Pokud vše 
vyjde podle plánů, vymalujeme, 
vše zpátky nastěhujeme a budeme 
připravovat nový školní rok a těšit 
se na nové děti.

Andrea Kokešová
Kamila Matulová Vlachová

Závěr školního roku na Hvězdičce
Není žádným tajemstvím, že se 

konec školního roku nese v nabitém 
duchu, a ani v naší Mateřské škole 
Hvězdička tomu nebylo jinak. Nudu 
u nás neznáme, a proto program, 
který jsme na poslední školní měsíce 
připravili, byl opravdu bohatý. Akcí 
bylo spoustu, a tak zmíníme jen 
některé.

V měsíci květnu jsme se společně 
s našimi předškoláky vypravili do 
nedaleké pohádkové obory Holedná. 
Děti měly nejen možnost obdivovat 
krásy okolní přírody, nýbrž akce měla 
i vzdělávací charakter. Po dobu výletu 
jsme byli rozděleni na dvě skupiny. 
Jedna část absolvovala procházku 
místní obory, ta druhá nahlédla do 
tajů Ekocentra Lipka.

Květen se překlenul v červen jako 
mávnutím kouzelného proutku a než 
jsme se nadáli, byl zde všemi očeká-
vaný Den dětí, na nějž byla naše školka 
připravena, jak se sluší a patří. Nejprve 

jsme se všemi dětmi zašli na zmrzlinu 
do cukrárny na náměstí, kde si každý 
vybral dle vlastního přání. Nejvíce 
žádaná byla jahodová a vanilková. 
Další den pro ně bylo připravené 
zábavné dopoledne v režii studentů 

z Gymnázia Šlapanice. Ti si připravili 
zábavnou hru s názvem Cesta kolem 
světa, díky níž měly děti možnost 
pomyslně alespoň na chvíli opustit 
území naší republiky a objevovat 
nejrůznější zákoutí planety Země. 

Výlet do Zoo Hodonín. Foto: Andrea Pražáková

Reprezentační tým MŠ Ponětovice. Foto: Kamila Matulová Vlachová



Šlapanický zpravodaj | 4/202424

školství

První rok nového vedení: Uplynulý 
školní rok na ZŠ Šlapanice

Po splnění zadaných úkolů, byl každý 
odměněn medailí a drobnou sladkostí.

Kdo nemá rád zvířata, ten nemá rád 
lidi. A u nás v MŠ tohle přísloví platí 
dvakrát tolik. Proto jsme začátkem 
června uspořádali celoškolní jedno-
denní výlet do nedaleké Zoo Hodonín. 
Vše probíhalo hladce, děti byly spoko-
jené, počasí nám přálo a euforie 
z tuzemských i exotických zvířat 
všude kolem nás se zračila v očích 
všech přítomných.

Protože máme rádi pohyb, vyjeli 
jsme na koloběžkách do vedlejší obce 
Kobylnice. Děti měly vlastní koloběžky 

i helmy a hned ráno, dokud teploty 
nebyly tak vysoké, jsme se vydali po 
cyklostezce vinoucí se kolem Zlatého 
potoka. Na kobylnickém hřišti si děti 
chvíli pohrály a občerstvily se a poté 
jsme se stejnou cestou odebrali zpět 
do MŠ na oběd.

Poslední akce byla věnována 
předškolním dětem, které čekalo 
14. června 2024 pasování na školáky. 
V dopoledních hodinách jsme společ-
ně vyzdobili naši malou zahrádku 
a odpoledne za přítomnosti rodičů, 
rytíře, muzikantů a pana ředitele 
místní základní školy se z našich 

předškoláků konečně stali školáci. 
Každý si odnášel domů malý dárek, 
jehož součástí byla kniha Malý princ 
s věnováním. Nakonec děti měly při-
pravené krátké vystoupení a potom 
už na všechny čekalo drobné občerst-
vení. Něco napekly děti v dopoledních 
hodinách, zbytek dobrot přinesli 
rodiče, za což jim moc děkujeme.

A protože všechno má svůj začátek 
i konec, s koncem školního roku na 
děti čekají tolik vytoužené prázdniny. 
Všem přejeme příjemně strávené letní 
dny a opět se budeme těšit 2. září.

Andrea Pražáková

Při mém příchodu na ZŠ Šlapanice 
v loňském roce procházela škola 
náročným obdobím. Bylo zapotřebí 
školu stabilizovat a začít hledat 
účinná řešení pro specifické obtíže, 
s nimiž se potýkala.

Spolu se zřizovatelem jsme si 
definovali několik cílů pro první škol-
ní rok nového vedení, které měly 
vést k celkovému zlepšení stavu školy. 
Na jejich základě jsem přistoupil 
k postupným změnám, které mají 
obnovit důvěru v naši instituci 
a pokračovat v trendu vytváření 
moderní školy. Zaměřil jsem se na 
posílení vnitřní stability, nastavení 
efektivnějších procesů a zlepšení 
komunikace uvnitř i vně školy.

Kromě specifických problémů 
se škola, jako mnoho jiných vzdě-
lávacích institucí, potýká s obvyklými 
obtížemi, jako jsou náročné požadavky 
na kvalitu výuky, administrativní zátěž 
a potřeba modernizace vzdělávacího 
prostředí. Intenzivně se však věnuje-
me hledání účinných řešení a nasta-
vování opatření, která pomohou tyto 
výzvy úspěšně překonat.

Jako ředitel školy jsem se rozhodl 
pro několik personálních změn a pově-
řil některé zaměstnance novými kom-
petencemi, aby se zvýšila efektivita 
a profesionalita školního provozu.

Jedním z hlavních cílů uplynulého 
školního roku bylo nastavení 

a dodržování etických zásad ve spo-
jení s vizí školy. Během roku proběhly 
dva rozvojové pohovory se všemi 
pedagogy, které měly za cíl podpořit 
integritu školní vize do jejich každo-
denní pedagogické praxe. Výsledky 
těchto pohovorů ukázaly, že většina 
pedagogů vnímá a přijímá vizi školy 
pozitivně, což přispívá k jednotnému 
směřování celé školy. Na základě 
zpětné vazby od pedagogů, kteří měli 
k metodě stanovení vize určité 
výhrady, se vedení rozhodlo otevřít 
diskusi, jejímž cílem bude zvýšit 
impakt vize školy a posílit její 
Inzerceroli v životě školy.

Dalším důležitým krokem bylo 
vytvoření stabilního a rovného 
prostředí pro všechny zaměstnance. 
Spolu s vedením školy jsme provedli 
důkladnou revizi nastavení benefitů. 
Nový transparentní systém zajišťuje 
spravedlivé a jasné hodnocení všech 
zaměstnanců. 

Byl rovněž zaveden nový systém 
dalšího vzdělávání pedagogických 
pracovníků, včetně školení a work-
shopů zaměřených na sdílení dobré 
praxe a rozvoj odborných dovedností. 
Byla také zavedena podpora 
uvádějících a uváděných učitelů 
a nastavena jednotná pravidla 
pro pořádání školních akcí.

Otevřenost školy vůči rodičům, 
zřizovateli a komunitě byla dalším 

důležitým cílem. Škola zavedla 
pravidelný newsletter pro rodiče, 
změnou prošly webové stránky školy 
i oficiální stránky na sociálních sítích. 
Zorganizovali jsme první ročník Dne 
otevřených dveří a aktivně se zapojili 
do akcí pořádaných městem. Nový 
systém komunikace mezi rodiči 
a školou, nastavený na základě dotaz-
níku mezi rodiči a podněty školské 
rady, přinesl její zásadní zlepšení 
a také posun v řešení podnětů 
a stížností. Organizovaný systém 
zajišťuje jejich transparentnost 
a sledovatelnost.

V oblasti hospodaření školy došlo 
k reorganizaci ekonomického oddělení 
a personální obměně, což umožnilo 
efektivnější a transparentnější 
hospodaření. Přijímáme opatření 
plynoucí z výsledků kontrol z před-
chozího období, implementovali jsme 
zákonné změny, revidovali smlouvy 
a nastavujeme výhodnější podmínky 
s dodavateli.

Směřujeme k vytvoření školy 
moderního formátu, která bude 
odpovídat současným vzdělávacím 
trendům a potřebám žáků i učitelů. 
Tento cíl je ambiciózní a vyžaduje 
postupné implementace změn, jelikož 
řada procesů ve školství obecně má 
dlouhou setrvačnost. Proto se změny 
k lepšímu zavádějí postupně, aby byly 
trvalé a efektivní. Je nutno zmínit, že 
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se jako ředitel školy opírám o skvělý 
tým kolegů, pedagogů a spolupracov-
níků, bez nichž by škola nemohla 
fungovat jako celek. Máme také silnou 
podporu zřizovatele a rodičů. Bez této 
spolupráce a podpory bychom nebyli 

schopni podniknout mnoho kroků, 
které nás posouvají vpřed.

Tento školní rok byl pro naši školu 
rokem postupných změn a inovací, 
které přinesly nebo přinesou mnoho 
pozitivních výsledků. Těšíme se na 

další období, v němž budeme 
pokračovat v naplňování naší vize 
a zlepšování kvality vzdělávání.

Ivan Hostaša
ředitel školy

Nejlepší čeští debatéři studují 
na Gymnáziu Šlapanice

Praha, 30. 4. 2024 – Mistrem 
republiky v debatování se po 
pondělním utkání na téma vlivu Číny 
ve světě stal tým Gymnázia Šlapanice. 
Zvítězil v celoroční soutěži Debatní 
liga, které se letos zúčastnilo více než 
100 týmů. V anglické části vyhráli 
žáci z pražského Mensa gymnázia.

Poslaneckou sněmovnu v pondělí 
29. dubna zaplnili středoškoláci z celé 
České republiky, aby zhlédli debatu 
nejlepších týmu ve finále soutěže 
Debatní liga. V rétorickém duelu 
o tom, jak by měl Západ zmírňovat vliv 
Číny ve světě, se utkaly reprezentantky 
Mendelova gymnázia v Opavě s týmem 
Gymnázia Šlapanice. Po hodině 
projevů rozhodla sedmičlenná porota 
o vítězství jihomoravských debatérů, 
kterým se podařilo vyvrátit argumenty 
svých soupeřek z Opavy. „Na finále 
jsme se připravovali několik týdnů. 
Museli jsme zpracovat rešerše o čínské 
vnitrostátní i mezinárodní politice 
a pochopit, jak ovlivňuje celosvětové 
dění,“ vysvětluje sedmnáctiletý člen 
vítězného týmu Jan Jaroslav Pozdník 
(pozn.: dalšími členy týmu byli 
Martin Ponížil a Kryštof Weishäupel).

Záštitu nad finálovými debatami 
převzal poslanec Matěj Ondřej Havel 
(TOP 09), který účastníky přivítal 
projevem o důležitosti věcné a etické 
argumentace. Debatu po skončení 
okomentovala profesorka Olga 
Lomová, sinoložka z Filozofické 
fakulty Univerzity Karlovy, a ocenila 
znalosti středoškoláků.

Samotnému finále předcházelo 
devět kvalifikačních turnajů, které 
probíhaly od října 2023 a zúčastnilo 
se jich na 400 žáků středních škol 
a gymnázií z celé republiky. 
„Debatování je účinná vzdělávací 

metoda podporující rozvoj dovedností, 
jako kritické myšlení a mediální 
gramotnost, které jsou velmi důležité, 
ale v běžné školní výuce na ně 
nezbývá prostor. Zájemci se dále 
mohou zdokonalovat v cizím jazyce, 

pokud se rozhodnou zapojit 
do anglické verze soutěže Debate 
League,” popisuje pořadatelka 
Barbora Lacinová z Asociace 
debatních klubů.

Debatování 
pro základní školy

Úspěšní byli také žáci z nižších 
ročníků gymnázia Šlapanice, kteří se 
v sobotu 4. května 2024 utkali o titul 
mistrů republiky v soutěži Debatiáda.

Na Arcibiskupském gymnáziu 
v Praze se setkalo 26 nejúspěšnějších 
dvojic žáků základních škol z celé ČR. 

Jen krajských kol soutěže, z nichž 
se postupující do finále probojovali,
se zúčastnilo 83 týmů z 12 krajů ČR.

Hlavním tématem letošního 
ročníku pro mladší debatéry 
z šestých a sedmých tříd byla 
reklama a její vliv na společnost. 
Starší debatéři z osmých a devátých 
tříd pak debatovali o nebezpečí 
skrývajícím se v šíření dezinformací. 
Vedle toho se ale debatovalo napří-
klad také o chování ke zvířatům 
a přírodě nebo používání mobilů 
ve školách a domácích úkolech.

„Debatiáda pro nás byla ohromnou 
zkušeností a taky zážitkem. Díky 
vybraným tématům jsme si rozšířili 
obzory zejména v oblasti klimatu 
a dezinformací. Zároveň jsem se díky 
debatování zlepšila v dovednostech, 
jako je argumentace a kritické 
myšlení. Já i moje spoludebatérka 
(Barbora Petrovská, pozn. red.) se 
už moc těšíme na další soutěže 
a obě bychom debatování moc 
doporučily,“ říká patnáctiletá 
Barbora Bednářová ze Šlapanic, 
vítězka Debatiády ve starší kategorii.

Účastníci Debatiády se snaží najít 
velké společenské problémy a musí 
také navrhnout, jak je vyřešit. To vše 
si musí dopředu připravit, vyhledat 
si informace a pomocí argumentace 
své nápady také odprezentovat. 
Odbourají strach vyjádřit vlastní 
názor před lidmi, učí se to také 
dělat věcně, eticky a pomocí faktů. 
„Na rozvoj těchto dovedností ve škol-
ních lavicích často nezbývá prostor. 
Proto jsme rádi, že se děti Debatiády 
v takto hojném počtu účastní,“ dodává 
Václav Soukup, organizátor soutěže.

Gymnázium Šlapanice

Bára a Bára, vítězky kategorie II starší žáci. 
Foto: Gymnázium Šlapanice
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S přibývajícími slunečními 
paprsky jsme s dětmi trávili hodně 
času venku.

Vyšlápli jsme si do Moravského 
krasu a prozkoumali zde jeskyni 
Netopýrku. V Říčce jsme pozorovali 
vodní živočichy, otužilci smočili nohy 
a odvážní se vydali prozkoumat 
tajemnou štolu, odkud Říčka vyvěrá. 
Objevovali jsme i naši geologickou 
minulost – v hádeckém lomu jsme 
hledali zkameněliny, povídali si 
o geologickém podloží ČR a dozvěděli 
se, co je to geologická mapa. Den 
svatého Jána jsme oslavili sběrem 
bylin a učili se různé techniky jejich 
zpracování. Stihli jsme i odjet na 
školní výlet do Pasohlávek a prožili 
jeden celý den v Aqualandu Moravia. 
Tobogány, plavání, potápění a vodní 
hrátky – prostě geniální příprava na 
letní prázdniny!

Poslední červnový týden jsme 
se loučili s dalšími deváťáky, které 
vypouštíme do světa. A ani přípitek 
nechyběl! Hroznovou limonádou jsme 
zapili konec dalšího školního roku 
a přivítali začátek prázdnin. Tak na 
viděnou zase v září!

Za tým ZŠ Arktur
Lenka Bazovská

Začátek léta 
v Arkturu

Provoz sportovišť 
o prázdninách
Otevřeno pro veřejnost. 

Bazén: 
do 18. 8. 2024:  16.00–20.30
19. 8.–1. 9. 2024:  ZAVŘENO

Atletický areál:
do 4. 8. 2024:  9.00–20.00

5.–16. 8. 2024:  16.00–20.00
17.–31. 8. 2024:  9.00–20.00

Případné změny budou zveřejněny na 
www.zsslapanice.cz/Bazen-a-hriste-c132.

Další tipy na prázdninové aktivity: 
www.slapanice.cz/tipy-na-vylety/.

Děti si venkovní aktivity užívají naplno. Foto: Veronika Bambušková
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Z muzea
Muzeum slaví devadesátiny 
novou výstavou

Šlapanické muzeum si 12. srpna 
2024 připomene 90. výročí svého 
založení. Už devět desetiletí shromaž-
ďuje ve svých sbírkách předměty, které 
mapují historii města i širšího regionu. 
A právě do historie Šlapanic mohou 
návštěvníci nahlédnout prostřed-
nictvím výstavy Svědci zapomenutých 
časů. Těmito svědky jsou historické 
budovy, které stojí (nebo v minulosti 

stály) na hlavním náměstí, spolu 
s předměty ze zdejších muzejních 
fondů, z nichž mnohé se dostaly do 
sbírek už krátce po založení muzea. 

Přijďte si prohlédnout sochy 
z někdejšího paulánského kláštera, 
faksimile rukopisu popisujícího boj 
s loupežníky ve šlapanickém kostele 
či monumentální kamenný znak z něk-
dejší scholasterní sýpky. Připomeňte 
si budovu dívčí školy, Poulíkův obchod 
či původní podobu orlovny.

Součástí výstavy je i dětská linka, 
pro školy jsou připraveny edukační 
programy.

Martina Krajíčková

Fotografie bratří Hanzlů, členů Spolku 
vysloužilých vojínů farnosti šlapanické se 
sídlem ve Šlapanicích. Spolek, založený 
roku 1870, patřil k nejstarším sdružením 
vysloužilců v rakouské části monarchie. 
Na výstavě je k vidění mimo jiné obraz 
ze spolkového praporu, jehož kmotrou 
byla hraběnka Mitrovská.

Pohádkové odpoledne 
v muzeu

Nenechte si s dětmi ujít letní 
doprovodnou akci k výstavě Princezna! 
Můžete se těšit na komentovanou pro-
hlídku pro děti a tvůrčí dílnu, tentokrát 
zaměřenou na práci s textilem. Inspi-
rujete se vzácným gobelínem, pohád-
kou o princezně Silinze, vystavenými 
ilustracemi nebo si vytvoříte svůj 

vlastní příběh? Akce se koná v pátek 
9. srpna od 15 do 18 hodin a je určena 
především dětem od 4 do 9 let. 
Vstupné: 40 Kč/dítě, dospělý doprovod 
20 Kč. Těšíme se na Vás!

Za princeznou ze Žuráně
Věděli jste, že se v kopci Žuráň 

skrývá princezna? A nejsou to jen 
pohádky! Na konci prázdnin se s námi 
můžete vydat na malý výlet do okolí 
Šlapanic. Na Žuráni si budeme vyprá-
vět příběh o princezně ze Žuráně 
založený na skutečných archeologic-
kých nálezech. Kromě pohádky je pro 
rodiny s dětmi připravena i drobná 
tvořivá a pohybová aktivita. Akce se 
koná v pátek 30. srpna od 15 hodin, 
je vhodná pro děti od pěti let. Sejde-
me se přímo na Žuráni. V případě 
nepříznivého počasí proběhne alter-
nativní program v budově muzea.

Veronika Mičolová
Výstava Princezna – pohádka, 
imaginace, umění



Šlapanický zpravodaj | 4/202428

kultura, sport, spolky a volný čas

Pro dospělé čtenáře:
Amanda Geard  
Dům plný tajemství  
román pro ženy, 
rodinná tajemství 
Rok 1939: V předvečer 
války musí mladá 
Angličanka Grace 

a její společnice Rose odcestovat na 
druhý konec světa, aby našly útočiště 
u Graceina excentrického strýce. 
Zde se Grace seznámí se sympatickým 
sousedem Danielem, který je ovšem 
záhy povolán do války a nevědomky 
po sobě zanechá tajemství, jež ovlivní 
život jejich rodin po několik generací.

Michael Cunningham 
Den   
společenský román, 
pandemie
Křehký, komorní příběh 
vymezený lety 2019 až 

2021 je vlastně mistrovskou sérií 
momentek, jejichž společným jmeno-
vatelem by mohla být láska za časů 
pandemie. Láska ve všech podobách, 
láska podle Michaela Cunninghama. 
Román se soustředí na relativně 
malou, vzájemnými příbuzenskými 
a přátelskými vazbami spojenou 
skupinu postav. Především to jsou 
manželé Isabel a Dan a jejich děti; 
Isabelin bratr Robbie, Danův bratr 
Garth a jeho partnerka. Zatímco se 
svět kolem nich mění, členové rodin 
procházejí bouřemi dospívání a stár-
nutí, zamilovanosti a rozchodů a učí 
se jít dál.

Jakub Fránek  
Tropické noci  
psychologický román, 
psychothriller
Psychologický thriller 
o tajemstvích, která 

měla zůstat navždy skryta. Samotářský 
Eduard Klajner tráví dlouhé měsíce ve 
svém chátrajícím domě v malé morav-
ské vesnici a o dění kolem sebe se pří-
liš nezajímá. Jeho dny plynou jeden 
za druhým, zatímco horka jsou stále 
horší a čas se v nich stává téměř 
nehybným. Vlnu letních veder 

nenávratně naruší hrůzný objev 
v Eduardově zahradě — u starého 
stromu najde přivázanou mladou 
dívku, která ztratila vědomí a možná 
už nedýchá. A právě tento okamžik 
se stává v jeho zdánlivě poklidném 
životě zásadním zlomem.

Pro mládež:
Christopher Paolini 
Murtagh   
fantasy, draci, kouzla
Pro Dračího jezdce 
Murtagha a jeho draka 
Trna už není na světě 

bezpečno. Zlý král byl svržen a z nich 
se stali vyděděnci. Po celé zemi se 
navíc začínají šířit zvěsti o pukající 
zemi a zápachu síry, který se vznáší 
ve vzduchu. Zdá se, že ve stínech 
Alagaësie se skrývá cosi zlého. 
A tak začíná epická cesta do známých 
i neprobádaných krajů, kde budou 
muset Murtagh a Trn použít všechny 
zbraně ze svého arzenálu, aby našli 
a přelstili tajemnou čarodějnici.

Hidenori Kusaka  
Pokémon. Red a Blue 
dobrodružný fantasy 
komiks
Emoce a vzrušení 
z videohry se nyní vra-

cejí v originálním komiksovém příbě-
hu! Chlapec Red, vyzbrojený odvahou, 
vynalézavostí a láskou k Pokémonům 
se vydává na velkou výpravu. Chce se 
totiž stát tím nejlepším trenérem 
Pokémonů ze všech!

Amabile Giusti  
Den je krásný  
román young adult
Osmnáctiletá blondýna 
z dobré rodiny, Grace 
Gilmorová, žila dosud 
jako porcelánová 

panenka pod skleněným zvonem. 
Všechny střípky v blyštivé mozaice 
zapadaly na své místo: krásní a milu-
jící rodiče, princ na bílém koni připra-
vený se s ní oženit, dokončená střední 
škola a příslib vysněné univerzity. 
Stačila jediná noc a tři podpásovky, 

které jí uštědřil nelítostný osud, 
aby celé pečlivě vystavěné domino 
popadalo a Grace musela přehodnotit 
celý svůj dosavadní svět. Se střepy 
iluzí v batohu a úlomky starého života 
v srdci se Grace vzepře své dokonalé 
budoucnosti, o níž rozhodují všichni 
kromě jí samotné. Vydává se na spon-
tánní road trip po Spojených státech 
a je pevně rozhodnutá řídit se instink-
tem a svými sny. V New Yorku se 
seznámí s Channingem, nezdvořilým, 
ale laskavým mladíkem dech beroucí 
krásy. A osud jako by chtěl cesty těchto 
dvou mladých lidí proplést… 

Rostislav Faber 
Městská knihovna Šlapanice

Výběr z novinek knihovny…

Městská knihovna 
zahajuje půjčování e-knih

Nechce se vám na dovolenou tahat 
s těžkými knížkami? Pak pro vás máme 
dobrou zprávu. Od 1. července 2024 
knihovna zahajuje půjčování knih 
v elektronické podobě.

Jak začít? Registrujte se 
v knihovně. Stáhněte si zdarma aplikaci 
Palmknihy (z Google Play nebo App 
Store). V aplikaci se registrujte stejným 
e-mailem, kterým jste registrovaní 
v knihovně.

Jak si e-knihy půjčit? Přihlaste se 
do on-line katalogu knihovny. Klikněte 
na tlačítko „Půjčit e-knihu“ u vámi 
vybraného titulu.

Kde svou e-knihu najdete?
Po vypůjčení naleznete e-knihu 
v aplikaci Palmknihy v sekci 
„Moje e-knihy“. Za 31 dní se 
eVýpujčka sama vrátí.

Bližší informace vám poskytnou 
v Městské knihovně Šlapanice, případně 
na e-mailu: knihovna@slapanice.cz nebo 
telefonech: 725 508 077 (kancelář), 
725 508 078 (oddělení mládeže), 
725 508 076 (oddělení pro dospělé 
čtenáře). Přejeme příjemné čtení!
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Multiinstrumentalista Miroslav Šafránek
V letošním roce uplynulo již 

40 roků, co odešel do muzikantského 
nebe multiinstrumentalista a něk-
dejší kapelník šlapanické dechovky 
Miroslav Šafránek.

Narodil se v roce 1927 v Synalově, 
malebné vesničce poblíž Doubravníka 
a Nedvědice a do Šlapanic přišel 
v roce 1948 oklikou přes Brno, kde 
absolvoval dvouletou varhanní školu. 
Když v onom roce náhle zemřel dosa-
vadní šlapanický varhaník Stanislav 
Kolečkář, vyhlásila zdejší farnost 
konkurz na nového varhaníka. Přih-
lásilo se tehdy pět zájemců, jejichž 
hru hodnotilo několik kněží. Všichni 
až na katechetu Dempíra hlasovali 
právě pro Miroslava Šafránka pro 
jeho pohotovou a čistou hru, a tak 
místo nového varhaníka, ředitele 
kůru a sbormistra chrámového sboru 
v jedné osobě obsadil tehdy jedna-
dvacetiletý Miroslav Šafránek. 
Zároveň se stal také učitelem hudby 
v tehdejším Městském hudebním 
ústavu (později Lidová škola umění). 
Tam vyučoval hru na housle, 
akordeon a žesťové nástroje.

Nejprve bydlel v dnes již zbořeném 
Kalvodově statku u Trojice, kde také 
z počátku vyučoval hru na housle.

V roce 1951 ale dostal ultimátum: 
Pokud chce být učitelem hudby, nesmí 

hrát v kostele na varhany. Naštěstí 
tento zákaz za nějaký čas pominul. 
V té době už bydlel spolu s manželkou 
Libuší rozenou Hrubanovou a s malou 
Libuškou, pozdější nezapomenutelnou 
filmovou Popelkou, ve Skřepkově 
mlýně, v malém bytě přímo proti 
kostelu. Ze vzpomínek jeho přátel se 
při pohřbech z kostela v Šafránkově 
kuchyni oddávali muzikanti pití 
a krmni od pozůstalých. Když pomi-
nul zákaz hraní v kostele, chodil si 
tam zahrát i mimo mši a byla radost 
jej poslouchat, protože na varhanách 
preludoval i melodie z operet.

V té době ale bylo škraloupem na 

kádrovém profilu učitele hraní v koste-
le, a tak v roce 1966 přišlo další a tento-
krát nekompromisní doporučení: 
Buď hudební pedagog, nebo varhaník. 
Z existenčních důvodů pochopitelně 
zvolil první možnost.

Stal se členem divadelního orches-
tru Mahenova divadla a řídil také diva-
delní orchestr šlapanického ochotnic-
kého souboru, tehdy pod Sokolem 
Šlapanice. Jako jeho dirigent působil 
nejméně u třiceti operet a hudebních 
estrád. Kromě kapelnictví Dechové 
hudby OB (Osvětová beseda) Šlapani-
ce, kterou převzal v roce 1970 po jejím 
zakladateli Antonínu Hamrovi, vedl 
také taneční orchestr. S oběma tělesy 

pak doprovázel plesy, ostatky, hody 
a taneční zábavy nejen ve Šlapanicích, 
ale i v širokém okolí. Sám v těchto 
orchestrech hrál na křídlovku.

Protože ovládal hru hned na několik 
hudebních nástrojů, stávalo se, že když 
některý z muzikantů nehrál podle jeho 
představ, vzal jeho nástroj a ukázkově 
mu jeho part přehrál.

Jako korepetitory k divadelním 
představením si zval Rudolfa Kotulana 
a později pak Jiřího Malého, který se 
stal také jeho nástupcem u divadel-
ního dirigentského pultu. Cizí mu 
nebyla ani vážná hudba a s houslistou 
Jindřichem Duchaněm nastudovali 

Bachův koncert pro dvoje housle.
Jak bylo výše uvedeno, byl mimo-

řádně hudebně nadaný. Prý se mnoh-
dy stávalo, že pozůstalí chtěli zahrát 
oblíbenou píseň zesnulého. Pokud 
k ní kapela neměla noty, dovedl je 
Miroslav Šafránek téměř na počkání 
jen z hlavy vepsat do notových osnov.

Sám také zkomponoval orchestrální 
skladbu Vzpomínka.

Miroslav Šafránek zemřel v roce 
1984 ve věku nedožitých 57 roků.

Na svého kolegu pedagoga, 
muzikanta a divadelního dirigenta 
vzpomínali Jindřiška Solaříková, 
František Nohel a Jaroslav Rektořík.

Josef Kopecký

Hudba Osvětové besedy v polovině 60. let (M. Šafránek – spodní řada, druhý zprava).
Foto: archiv Josefa Kopeckého.

Miroslav Šafránek doprovázel s harmonikou 
také rodinné oslavy.
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Co jste hasiči…Multiinstrumentalista Miroslav Šafránek
Je tady léto! Konec května a červen 

byly tradičně nabité programem. 
Mladí hasiči absolvovali několik 
soutěží, včetně jedné noční. Přivezli 
i medaile a strávili společný pěkný 
víkend v oblíbeném údolí řeky 
Oslavy.

Ve zbrojnici se dveře s exkurzemi 
a návštěvami netrhly. Například 
13. června 2024 jsme, ve spolupráci 
s restaurací Na růžku a Nadačním 
fondem Kometa, přivítali skupinu 
dětí s autismem. A bylo vidět, že děti 
(i jejich doprovod) byly spokojené. 
Letos jsme poprvé 26. května 
pomáhali Kynologickému klubu 
zajistit jejich každoroční Den dětí, 
kde jsme nahradili rozpadlý skautský 
oddíl. Po celý tento víkend jsme také 
pomáhali zajišťovat přebory MHJ 
v požárním sportu, které se konaly 

ve sportovním areálu VUT v Brně. 
A náročných víkendů bylo více, 
14.–16. června jsme byli v zápřahu 
pořádáním páteční zábavy v parku 
a sobotním Rosťovým country veče-
rem, který však byl poznamenán 
nízkou návštěvností a posléze i silným 
deštěm. Přesto si to přítomní užili 
a snad nebyl tento 13. ročník nijak 
smolný. V neděli jsme už od časného 
a pro změnu slunného rána v parku 
hostili soutěžící dobrovolné hasiče 
v disciplínách TFA (nejdrsnější 
hasič přežije).

Byl to druhý ročník soutěže, kterou 
jsme nazvali Půlpánova výzva a která 
je součástí seriálu těchto soutěží 
v rámci MHJ. Díky účasti závodníka 
ze Slovenska tak dokonce nabyla mezi-
národního rozměru. Oproti premiéro-
vému ročníku jsme zaznamenali 
značný nárůst závodníků.

V kategoriích dorost, ženy a muži 
(do a nad 35 let) úspěšně absolvovalo 
náročnou trať všech 33 soutěžících.

A jaká byla trať? V hasičské výstroji 
s dýchacím přístrojem na zádech bylo 
třeba zvládnout: 1) běh na 30 m 
překážek s plnými kanystry, 2) zapojit 
a roztáhnout dvě hadice, 3) převrátit 
traktorovou pneumatiku daným 
počtem převratů, 4) splnit daný počet 
úderů 10kg palicí, 5) překonat bariéru, 
6) přetáhnout po dané trase 80kg 
figurínu, 7) s kanystrem vody prolézt 
tunelem, 8) s hadicovými koši překo-
nat schodiště v parku, 9) smotat 
hadici, (pro každou kategorii jsou 
různé zátěže). Po tomto většina 
soutěžících odpadá na připravenou 
matraci a je asistenty svlékána z hasič-
ské výstroje a napájena vodou.

Následující víkend patřil tradičním 
akcím spolku Hrbatý hrozen (Pivní 
slavnosti a Karneval), kde se opět 
zapojujeme do pomoci. Tentokrát 
nám však mnohé plány narušila silná 
bouře v noci z pátku na sobotu, která 
nás zaměstnala několika výjezdy. 
Členové jednotky pak za své nasazení 
obdrželi od jednoho občana „občerst-

vovací“ poděkování. Neděláme tuto 
dobrovolnou činnost pro odměny, 
ale i tak to zahřálo a děkujeme.

Naopak se nám od některých, 
zejména cyklistů, dostává nevybíra-
vého chování, když si třeba dovolíme 
likvidovat nebezpečné větve či stromy 
nad cyklostezkou do Ponětovic, kde 

se takové věci stávají nejčastěji. A když 
přitom, kvůli bezpečnosti uživatelů, 
tuto cestu na chvíli uzavřeme, to se 
pak dějí věci. Protože cyklista má 
svaté právo a potřebu za každou 
cenu tudy projet, a to teď hned.

Jednotka absolvuje minimálně 
jednou za měsíc školení spojené 
s výcvikem, kde zejména intenzivně 
zaučujeme naše nováčky (a to včetně 
čerstvých řidičů-strojníků). Zúčastnili 
jsme se také cvičení na požár 
ZŠ v Blažovicích v pátek 31. května. 

V plném proudu jsou přípravy 
Šlapanických slavností a nezanedbá-
váme ani přípravu našeho dětského 
letního tábora.

Nejvíce aktuálních informací 
o naší činnosti najdete na Facebooku. 
Jinak se těšíme na co nejvíce společ-
ných setkání na kterékoliv z plánova-
ných akcí a doufáme v co nejméně 
setkání při nepříjemných událostech.

Pěkný zbytek léta přejí vaši hasiči.

Michal Velan, Hasiči Šlapanice
www.hasici-slapanice.cz

www.facebook.com/HSSlapanice

Součástí soutěže TFA jsou náročné překážky.

Půlpánova výzva, neděle 16. června 2024. Foto: Hasiči Šlapanice
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Poděkování obětavým lidem
O dobrých a obětavých lidech se 

má vědět, a pokud nastane vhodná 
příležitost, pak je i náležitě ocenit, 
byť by jen veřejnou vzpomínkou 
a poděkováním. Dnes již bývalá 
ředitelka mateřské školy Zahrádka, 
paní Eva Vintrová, se zasloužila 
o výrazné zdokonalení mateřské 
školy, která byla dána do provozu 
v roce 1976.

Za provozu školy zorganizovala 
náročnou přístavbu třetího podlaží, 
kde je společenský sál, jaký nemá jen 
tak každá škola. Velký sál využívají 
i jiné šlapanické děti, a to například ty, 
které tančí v Relíčku. Současná paní 
ředitelka Bc. Ilona Langerová má 
krásný vztah ke všem dětem a jejich 
štěstí a radost dobře hlídá. Umožňuje 
vedoucí Relíčku, paní Haně Houšťové, 
a její pomocnici, paní Sabině 
Jánošíkové, aby v těchto prostorách 
pravidelně nacvičovaly už řadu let 
s malými i většími dětmi hry 
a tance z Brněnska.

O radosti a štěstí, které při zkoušce 
z dětí vyzařovaly, jsem se mohla na 
vlastní oči přesvědčit 21. května, kdy 
jsem se s vědomím paní ředitelky 
a souhlasem paní vedoucí jejich 
společné zkoušky zúčastnila.

Přišla jsem proto, abych se setkala 
s dětmi, které jsem hodlala pochválit, 
potěšit, povzbudit a také hlavně vyjá-
dřit své poděkování vedoucím za jejich 
obětavou práci. Rodiče přiváděli své 
děti, které se vzájemně vítaly a ihned 
si začaly hrát. Po chvilce se ozvala 
melodie z kazetového přehrávače, 
a to byl zřejmý signál k rozcvičce. 
Množství kroků a poskoků, cval 
stranou a různé obraty vystřídaly 
kroky rytmické, které se dětem 
evidentně dařily a líbily. Rozcvičení 
trvalo do chvíle, než přišel harmo-
nikář, prof. Miroslav Dvořák. Paní 
vedoucí dětem připomněla, že mají 

před sebou v brzké době veřejné 
vystoupení, a proto si zopakují celé 
nacvičené pásmo. Děti se tvářily velmi 
šťastně, své tanečky ovládaly dokonale 
a já jsem zůstávala silně dojatá – tolik 
úsměvů a dětské radosti. Nic víc jsem 
si nemohla přát a kéž tento stav nikdy 
neskončí…

Nesmírnou radost, kterou jsem 
prožívala před léty, jsem tentokrát, 
víc jak po 15 letech, prožila znovu 
a ještě větší. Při seznamování s naši-
mi krásnými tanečními tradicemi 
jsou v našich dětech rozvíjeny už od 
útlého dětství pocity sounáležitosti 
s našimi zvyky, přitom ale je jim 
dopřávána radost z pohybu i přimě-
řené štěstí v přítomnosti ostatních 
kamarádů a zasloužená radost z uzná-
ní i ocenění dospělých za jejich milé 
výkony při různých veřejných vystou-
peních. S paní vedoucí Houšťovou 
úzce spolupracuje paní Sabina Jánoší-
ková, která se našemu šlapanickému 
tanečnímu umění věnuje velmi obě-
tavě již řadu let jako vedoucí Národo-
pisného souboru Vrčka. Lze ji tedy 

vidět nejen za nácvikem a aktivitami 
Královniček, ale také ve spolupráci 
se šlapanickým sborem hasičů při 
nácviku Moravské a České besedy. 
Oběma ženám patří můj upřímný 
obdiv, uznání a dík.

Když jsem se loučila, děti jsem 
náležitě za tanečky a krásný zpěv 

pochválila a malinko odměnila. 
Sdělila jsem jim, že jsem také paní 
učitelka, která učívala děti tancovat 
a na závěr jsem se se všemi chtěla 
vyfotografovat. Protože děti projevily 
o fotografování velký zájem, dostal 
ode mě každý ještě jednu fotku na 
památku. 

Radost ze zmíněné události mohou 
mít spolu se mnou i všichni, kteří se 
podíleli na přístavbě v mateřské škole 
Zahrádka, ale kteří mně zůstávají, 
kromě pana architekta Milana 
Podroužka, autora přístavby, neznámí. 
Přiložili ruce k dílu, které slouží 
a bude sloužit našim nejdražším 
– dětem. Všem patří moje a naše 
společné poděkování.

Marie Pavlíková

Dětský folklórní soubor Relíček. Foto: Marie Pavlíková

Malba 21 Kč/m² Šlapanice Nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, fasád. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, 
VODA, ELEKTŘINA. 606 469 316 www.maliribrno-hezky.cz.

Prodám starší německý traktor zn. FENDT DIESEL ROSS  F 15/20 
a dvoukolový výsuvný hasičský žebřík typ: ZD–12 a DZ–18. Volejte na tel. 721 626 220.
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Místopisný pokus vlastivědný 
pro školu a dům

Před sto lety v roce 1924 vyšla 
první souborná publikace o našem 
městě Šlapanice u Brna, které dal 
její autor, učitel zdejší obecné 
školy chlapecké Theodor Uhlíř 
(*1876 – †1945), právě tento podtitul. 
Uhlíř na více než 80 stranách 
popisuje ve 45 kapitolkách dění 
někdejšího městyse od nejstarších 
dob po tehdejší současnost.

Spisek vyšel nákladem městyse 
Šlapanice u Brna. Vytiskla ho knihtis-
kárna Aloise Šaška ve Velkém Meziříčí 
a dnes již těžko zjistíme v jakém 
nákladu. Šlapanice měly v onom roce 
4364 obyvatel žijících v 763 domech. 
V dochovaných exemplářích se často 
objevují věnování za vzorný prospěch 
v obecných školách, dívčí i chlapecké, 
a také měšťanské škole. Na titulní 
straně je Uhlířovo křestní jméno 
změněno z Theodora na Blahoboje. 
Snad to byl autorův umělecký pseu-
donym. Na výročních vysvědčeních se 
Uhlíř podepisoval jako Blahoboj a jeho 
jméno se poprvé objevuje ve školních 
zápisech v roce 1902 na obecné škole 
chlapecké. Po první světové válce se 
stal ředitelem živnostenské školy 
pokračovací a před odchodem na 
odpočinek zastával funkci řídícího 
učitele na obecné škole dívčí. Pod 
pseudonymem Mírumil Neklan vydal 
v roce 1926 sbírku vlastních básní 
s názvem Požár, která vyšla vlastním 
nákladem v počtu 500 číslovaných 
výtisků a čítá 200 stran. Další jeho 

padesátistránkový spisek vyšel 
v Nové knižnici učitelské pod číslem 
73 a název zněl Lidové přednášky: 
T. G. Masaryk. Podzim života trávil 
Uhlíř ve svém domku nad obecním 
parkem, kde také zemřel v červenci 
roku 1945.

Informace o nejstarších dějinách 
pro svůj spisek čerpal Uhlíř z Vlasti-
vědy moravské od prof. F. A. Slavíka 
vydané v Brně v roce 1897. Publikace 
je doplněna několika fotografiemi od 
místního fotografa Ladislava Zástavy 
a dále snímky ze známého brněns-
kého fotoateliéru Rafael. Prvních 
12 kapitolek je podle délky i formy 
zpracování pravděpodobně dílem jeho 
žáků a týkají se dnes již neexistující 
budovy obecné dívčí školy. Další dvě 
kapitoly již fundovaně popisují dějiny 
školní budovy u parku. V dalších 
kapitolách pak nalezneme Říčku, 
povinnosti poddaných, privilegia, 
církevní zápisy, památná místa 
v okolí, pravěk, popis hodů a ostatků, 
války, požáry a povodně, geologii 
a meteorografii místa, počty obyvatel 
a soupis ulic, vzdálenosti nejbližších 
osad, péči o mládež a vzdělání občan-
stva, soupis úřadů, spolků a politic-
kých stran. Nechybí kapitola o největ-
ším tehdejším místním podniku – 
cukrovaru, popis živností a země-
dělství a také seznam významných 
osob nazvaný „Čelní rodáci a mužové 
a ženy, kteří si o Šlapanice získali 
zásluhy“. Dnešní generaci je z tohoto 
seznamu snad známý jen malíř Alois 
Kalvoda, zasvěcenějším pak historik 
Tomáš Kalina, archeolog Josef Stávek 
nebo misionář Josef Zeman. 

Z dnešního pohledu se nám může 
zdát přinejmenším zvláštní, že jako 
zásluha je uvedeno povolání napří-
klad tovární mistr, okresní cestmistr, 
geometr, farář, učitel, profesor, lékař, 
zvěrolékař, dílovedoucí, strojní nebo 
zemědělský inženýr, posluchač 
konzervatoře, úředník v továrně, 
vrchní účetní, kapitán či major 
v armádě, sportovec, lesmistr 
a podobně. Je vidět, jaké vážnosti 
v oné době tyto profese požívaly. 

V poslední kapitole pak Uhlíř popisuje 
důležité události po vzniku republiky 
až do poloviny roku 1924, kdy 
například barvitě popisuje průjezd 
vlaku s prezidentem T. G. Masarykem. 
Tuto skromnou práci, jak Uhlíř sám 
v úvodu píše, věnoval památce své 
dcery Jarmilky, která toho roku 
zemřela a byla čekatelkou učitelství 
na zdejší škole. V závěru pak nechybí 
také uvedení pramenů, z nichž bylo 
při sestavování publikace čerpáno, 
a poděkování, především školnímu 
inspektorovi Františku Anderlovi, 
který spisek doporučil jako vhodnou 
učební vlastivědnou pomůcku. A dále 
je zde jmenováno několik význačných 

osob, institucí a firem, které se na 
vydání podílely. Uhlíř také nezapomněl 
poděkovat „všem oněm občanům ze 
Šlapanic, paním a pánům, kteří mu 
poskytli potřebných informací“. 
Ač od vydání Místopisného pokusu 
vlastivědného pro školu a dům uply-
nulo již 100 roků, je stále vyhledáva-
ným pramenem informací týkajících 
se historie našeho města.

Josef Kopecký

Titulní strana publikace. Foto: archiv autora

Theodor Uhlíř, autor publikace 
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V dnešním díle se podíváme nejen 
na četnickou stanici ve Šlapanicích, 
která řešila případ smilstva, ale 
také na pražskou pátrací četnickou 
stanici, jež objasňovala loupežné 
přepadení provedené třemi mladíky, 
které si jen šťastnou náhodou 
nevyžádalo zmařený lidský život.

Šlapaničtí četníci se nevyhnuli ani 
násilným trestným činům, o čemž 
svědčí zápis z července 1921 nazvaný 
„Souložení mimo manželské lože se 
slabomyslnou dospělou holkou“. 
1. července 1921 oznámila domkařka 
Marie S. z Jiříkovic strážmistru 
Václavu Svobodovi, že v rodopise 
jmenovaný Josef U. její 21letou 
slabomyslnou dceru Matyldu za 
příčinou souložení znásilnil. Matka 
uvedla, že 30. června odpoledne 
poslala svoji slabomyslnou dceru 
za humna na louky pást husy. Asi za 
půl hodiny poslala matka svoji druhou 
dceru 18letou Anežku, aby se šla 
podívat, zdali Matylda husy pase. 
Anežka nikde na loukách sestru 
neviděla a dozvěděla se od dětí, které 
si na louce hrály, že jmenovaný Josef 
U. přišel na louku za Matyldou, vzal 
ji za ruku a vedl si ji domů. Nato šla 
Anežka k domku jmenovaného, našla 
jej uzamčený a po dlouhém klepání, 
když konečně otevřel, sdělil jí, že 
Matylda u něj není a marně jí zde 
hledá. Když Anežka odešla, nalezla 
sestru Matyldu stát na louce za jeho 
domem. Na dotaz, co se jí stalo, setra 
řekla, že ji Josef U. zlákal do svého 
domu, posadil ji na židli a slibujíc 
jí mnoho cukrovinek, nadzvihl ji 
sukně a… (zde upustíme od dalšího 
popisu oné události), cítila bolesti, 
ale nekřičela, jelikož jí to on zakazoval 
a  sliboval, že jí doveze z Brna mnoho 
cukrovinek. Jako důkaz ukázala matka 
strážmistru Svobodovi od soulože 
zakrvácenou košili. Téhož dne byl 
Josef U. ve věci tázán. Po dlouhém 
zapírání se doznal, a že s Matyldou 
souložil ospravedlňuje tím, že ona jej 
chytla kolem krku a počala ho líbati, 
čemuž on nemohl odolat.

Další případ není ze zdejší četnické 
stanice, ale zprávu o něm přinesl 
Pondělník Moravského Slova 

24. července 1939. Název zněl: 
„Loupež v Mstěticích rozřešena“ 
a podtitulek „Lupiči s ručním graná-
tem jsou výrostci ze Šlapanic – Prchají 
na Moravu“. Jelikož je ale novinová 
zpráva poměrně obsáhlá, vybíráme 
z ní jen podstatné informace.

Loupežné přepadení vyšetřovala 
četnická stanice v Praze pod vedením 
vrchního strážmistra Dragouna. 
„V sobotu 15. července se smluvili pod 
vlivem dobrodružné četby tři výrostci 
z Moravy, že uprchnou od rodičů do 
Prahy. Devatenáctiletý Jan J., dělník 
bez zaměstnání, který odcizil rodičům 
peníze, osmnáctiletý Vojtěch V., oba 
ze Šlapanic, a devatenáctiletý Jakub Š., 
rolnický syn z Těšic u Přerova. Cestou, 
kterou vykonali vlakem s několika 
zastávkami, koupili prý od neznámého 

muže ruční granát v naději, že se jim 
může hodit. Když jim v Praze po něko-
lika dnech došly peníze, vzpomněl si 
jeden z nich, že cestou do Prahy viděl 
malé a opuštěné nádražíčko ve 
Mstěticích u Čelákovic. Ve středu 
19. července se po obhlédnutí terénu 
rozhodli, že přepadnou železničního 
úředníka Miroslava Štěpánka, oberou 
jej o pokladní hotovost a pohrozí mu 
ručním granátem. Plán byl odložen na 
druhý den, ale ještě téhož večera bylo 
domluveno, že Vojtěch V. odjede zpět 

do Prahy a zařídí vše potřebné 
k překročení hranic a cestě do 
Francie. Jan J. a Jakub Š. zůstali ve 
Mstěticích a ráno o 4. hodině vnikli 
do železniční budovy, kde byl 
přítomen jen vrchní adjunkt Štěpánek. 
Hrozili mu granátem a žádali: „Peníze, 
nebo život.“ Statečný pokladník peníze 
nevydal a pronásledoval prchající 
kluky. Podle hrozby hodili po něm 
ruční granát, který zranil pokladníka 
na nohou, a lupičům se podařilo 
zmizet v polích. Četnictvo při pátrání 
zjistilo, že jde o čin zločinců začá-
tečníků, a ještě téhož dne byla při 
kosení žita nalezena občanská legiti-
mace Jana J. Telefonicky bylo vyrozu-
měno četnictvo na Moravě, které 
obratem sdělilo, že Jan J. uprchl 
před pěti dny s dvěma kamarády, 

a to patrně do Prahy. V jednom 
z pražských lokálů byl zatčen zničený 
Vojtěch V., který se bez odkladu 
doznal a prozradil také celý plán. 
Další dva výrostci dosud prchají, 
a to patrně směrem na Moravu. 
Protože však nemají peníze ani 
zkušenosti zločinců, budou dopa-
deni v nejbližších hodinách. 
Vojtěch V. byl dodán okresnímu 
soudu v Brandýse nad Labem.

Josef Kopecký

Hříšní lidé obce Šlapanické IV.

Nádražní budova v Mstěnicích – současný stav. Zdroj: wikipedie.cz 
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Ornitologická vycházka
V květnu uspořádala Komunitní 

zahrada Šafrán už podruhé ornitolo-
gickou vycházku kolem Šlapanic. 
O termínu rozhodli ne pořadatelé, 
ale káně, která zranila pana ornito-
loga na ruce a akce se musela 
přesunout o několik týdnů.

Za příznivého počasí jsme se sešli 
jedno nedělní dopoledne na pozemku 
komunitní zahrady. Vycházku vedl Filip 
Petřík, učitel na šlapanické základní 
škole. Je zkušeným amatérským 
ornitologem a kromě kroužkování 
provádí výzkum rehků domácích, kteří 
se proti původním zvyklostem rozhodli 
přezimovat v České republice. Stopy po 

dravčích drápech se ještě nezahojily, 
ale pan Petřík už byl od rána v terénu. 
Podařilo se mu chytit do sítě tři pěvce, 
kteří čekali zavěšeni v látkových 
pytlících na okroužkování. Nejdřív byli 
změřeni a zváženi, prohlédli jsme si je 
důkladně ze všech stran a až pak 
dostali kroužek na nohu a rychle 
odlétli. Postupně jsme se tak sezná-
mili s červenkou obecnou, pěnkavou 
obecnou a sýkorou modřinkou.

Kroužky se vyrábějí v několika 
velikostech a obsahují unikátní číslo, 
podle něhož se dá zjistit, kde a kým 
byl pták kroužkován nebo znovu 
odchycen a další údaje, například 
o jeho stáří. Vyberou se podle druhu 
ptáka a secvaknou kolem nožky 
speciálními kleštěmi. Kroužky velkých 
ptáků, jako čápů, se dají odečíst 
dalekohledem. Není k tomu zapotřebí 
zvíře znovu odchytit. Obdivovali jsme, 
s jakou zručností Filip Petřík s malými 
tvorečky zacházel, protože ti se roz-
hodně nehodlali smířit se svým 
osudem. Hlavně sýkora se neustále 

snažila vyprostit a zasáhnout krouž-
kovatele na citlivém místě.

Pak jsme se vypravili do přírody 
a na několika stanovištích pozorovali 
proletující ptáky. Dozvěděli jsme se, 
kde ve Šlapanicích zahnízdily vlhy 
pestré, jak poznat rorýse od vlaštovky 
a mnoho zajímavého ze života ptáků. 
Některé druhy ptáků, jako budníček, 
se nám neukázali, ale prozradili svou 
přítomnost zpěvem. Je neuvěřitelné, 
kolik rozmanitých ptačích druhů tu 
s námi žije. Nadšení pro věc bylo 
nakažlivé a zlatým hřebem setkání 
se stal moták pochop, který proletěl 
těsně kolem nás, aby o kus dál na 
poli ulovil hraboše.

Na závěr připomenu, že se letos 
každý může zapojit do celoročního 
sčítání bílých a černých čápů na 
stránkách www.birdlife.cz.

Napadlo vás někdy, jak se dá zvážit 
pták, když si nesedne na váhu dobro-
volně? To vám neprozradím. Přijďte se 
na další kroužkování podívat sami!

Klára Kořanová

Hrbaté pivní slavnosti a Karneval 2024
Víte, co je starší než Facebook či 

nejmenovaný telefon s nakousnutým 
ovocem? Co má trvání více než 20 let? 
Jsou to akce Pivní slavnosti a Karne-
val pořádané šlapanickým spolkem 
Hrbatý hrozen.

I přes pekelné počasí si opět kon-
cem června našla úctyhodná skupina 
přátel zlatavého moku a dobré zábavy 
cestu do městského parku, kde mohli 
ochutnat více než 20 druhů piva. 
Očekávané kapely 301 a Hary Kochr 
bohužel kvůli dešti a větru vystupovat 
nemohly, ale díky zvukařské improvi-
zaci se mohli návštěvníci nakonec 
dobře bavit. Leckterý včelí úl by se 
mohl stydět v porovnání s hukotem, 
který vnikl pod stanem.

Sobotní odpolední průvod zasvěce-
ný maskám a alegorickým vozům se 
přemísťoval za velmi pěkné účasti 
dalších přihlížejících od sokolovny 
do parku. Alegorické vozy, skupinové 

i samostatné masky byly opět propra-
cované a krásné. Navíc nám letošní 
průvod zpestřila svými bubny taneční 
skupina Escola de Samba z Brna. 
„Rambajs“ to byl takový, že nebylo 
slyšet vlastního slova. Bublinový klaun 
a následná večerní zábava uzavřela 
tento náročný víkend.

Tímto bychom chtěli poděkovat 
městu Šlapanice, našim hasičům, 
SNMŠ a všem dalším pomocníkům, 
kteří nám byli ochotni pomoci 
s touto tradiční a náročnou akcí. 
Tak zas za rok.

Jan Jerson

Na karnevalu nechyběly masky všeho druhu. Foto: Hrbatý hrozen

Červenka obecná. Foto: Klára Kořanová
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Sokol Šlapanice
Sokol Šlapanice provází bohatá 

sportovní historie, v níž nezůstane 
pozadu ani sezóna 23/24. Ta je již 
dohraná, pojďme se proto podívat, 
jak se v ní všem našim oddílům 
volejbalu a basketbalu dařilo.

Volejbal
Sečteno, podtrženo byla tato sezóna 

pro oddíl volejbalu nejúspěšnější v his-
torii. Do popředí zájmu veřejnosti se 
dostalo působení juniorů U22 v nej-
vyšší republikové soutěži. Spousta 
fanoušků sledovala jedno turnajové 
klání mezi TOP 5 přímo v domácí 
obloukové hale ZŠ. Hráči zkusili, 
jaké to je zahrát si proti mnohým 
reprezentantům ČR a celkově si 
zapsali 10. místo v republice!

V kategorii U20 hráči získali 
extraligu na zkušenou. Sice skončili 
poslední dvacátí a ani v kvalifikaci 
ligu neudrželi, ale účelem bylo získat  
zkušenosti, což  naplnili. Tým U18 
hrál kvalifikaci o extraligu. Vedli si 
až nečekaně dobře, postoupil 
a pro příští rok si ji zahraje. 

Netřeba dodávat, že chlapci válejí 
dobře také v krajské soutěži. Skončili 
v závěsu za Volejbalem Brno. Doplň-
kově vyhráli i okres Vyškovsko. 
Na výchově chlapců má velký podíl 
družstvo žáků aktuálně vedené Janem 
Závodským. Ve finále kraje skončili 

U16 čtvrtí. Mnozí mládežníci dostávají 
herní příležitosti v mužích A, B (tam 
tvoří jeho osu). To je úspěch snažení 
všech sedmi trenérů, kteří s nimi 
pracovali.

Právě muži A si zapsali historicky 
největší úspěch. Druhé místo v 2. lize 
sice Šlapanice již jednou získaly, nyní 
hráči vybojovali jeho obhajobu, ale 
v prestižnější skupině.

Že by se za tyto neobvyklé úspěchy 
dostaly do stínu ženské složky, nelze 
říct. Mladý ženský A tým sice skončil 
ve 2. lize pátý, což by se po loňském 
prvním místě mohlo zdát zklamáním, 
ale musely se vypořádat s půlkou sezó-
ny bez zraněné nahrávačky a s dalšími 
zraněními nebo personálními změ-
nami. V béčku žen už se také objevily 
na hřišti juniorky. Uhrály pěknou 
druhou pozici v kraji. Céčko žen má 
pak de facto juniorský kádr. Penzum 
trenérské práce zde odvádí Radek 
Příkrý. Už dlouho šlapanický volejbal 
neměl tak pěkná umístění v krajských 
soutěžích. Juniorky U20 čtvrté, U18 
osmé a žákyně osmé (starší), třicáté 
(začínající mladší) z 32členné tabulky.

Basketbal
MINI
Naše týmy U12 a U13 bojovaly v kraj-
ské soutěži s mnohem většími týmy 
z Brna a okolí. Díky velkému nasazení 
a bojovnosti hrály několik utkání 
vyrovnaně a skončily v druhé půlce 
tabulky. O naše nejmladší se skvěle 
starají trenérky Kristýna Mináriková 
a Tereza Krejčíková, které se s týmy 
účastní několika celostátních turnajů 
během sezóny, jezdí na výlety 
a pořádají také příměstské tábory.
U17
Naši mladší dorostenci hrající Jiho-
moravskou ligu zahráli velmi slušnou 
sezónu. V základní části obsadili 
4. místo, když za sebou nechali i vyhlá-
šené brněnské týmy, a kvalifikovali se 
do play-off. Tam narazili na soupeře 
z Blanska a domácí utkání vyhráli 
o šest bodů. Avšak venkovní utkání 
se už tolik nepovedlo, prohráli 
o 13 bodů a z play-off vypadli těsně 
před branami prestižního final four.

ŽENY
Ženský tým, který letos hrál nově 
otevřenou soutěž „městský přebor“ 
zaznamenal velmi úspěšnou sezónu, 
když po základní části skončil na 
druhém místě a po těžkých bojích 
v play-off došel až do finále. Tam 
našim ženám však nestačily síly na 
favorita soutěže z Tišnova a po dvou 
prohrách se nakonec mohou radovat 
z druhého místa.
MUŽI A
Áčko mužů, které hraje Jihomorav-
skou ligu, zaznamenalo letos nejlepší 
umístění za posledních sedm let. 
V domácích zápasech byli muži v sezó-
ně schopni porážet i soupeře v tabulce 
nad nimi a po základní části se umístili 
na nadějném šestém místě, což jim 
do play-off přisoudilo tým JBC z Brna, 
který se umístil na třetím místě. 
Po systému doma-venku se našemu 
týmu nakonec přes JBC nepodařilo 
postoupit, avšak jak se později uká-
zalo, soupeři z play-off, celou soutěž 
nakonec vyhráli!
MUŽI B
Tento tým složený ze zkušených star-
ších hráčů v letošní sezóně potvrdil 
své kvality a po základní části postou-
pil do nadstavby „A“. V této fázi se 
muži utkali s nejlepšími pěti týmy 
této soutěže a nakonec, stejně jako 
loni, obsadili čtvrté místo.
MUŽI C
Nově vytvořený tým pro tuto sezónu, 
který je složený výhradně z mladých 
a perspektivních hráčů hrajících 
soutěž oblastního přeboru, tento rok 
bohužel nikterak neprokázal svoje 
kvality. Tým, který měl všechny soupe-
ře hladce převálcovat, nakonec obsadil 
v soutěži až páté místo a z nejnižší ligy 
v kraji nepostupuje.

Pokud chcete, aby vaše dítě bylo 
součástí této úspěšné sportovní kul-
tury, neváhejte nám napsat na e-mail: 
sokolslapanice@seznam.cz.

Za další skvělou sezónu děkujeme 
hlavně vedení Sokola Šlapanice, městu 
Šlapanice, všem našim sponzorům 
a hlavně všem divákům, kteří nás 
přišli podpořit!

 Jiří Bělouch

Foto: TJ Sokol Šlapanice
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Zhruba před rokem jsme jako tým 
stolního tenisu Orel Šlapanice řešili 
následující sezónu, včetně postupu 
A týmu do krajského přeboru II. 
Pro většinu z nás to byla výzva, 
jelikož je to jiná soutěž i jiný rytmus 
zápasů, na nějž jsme nebyli zvyklí.

Hlavním cílem bylo si vyzkoušet 
soutěž a také se v ní udržet. Asi nikdo 
nečekal, že po první půlce sezóny 
bychom mohli skončit v horních 
patrech tabulky, natož na druhém 
místě. Ale stalo se! Celému mužstvu 
se dařilo a ve vzduchu začala viset 
reálná varianta postupu ještě o jednu 
příčku v žebříčku soutěží. Ke konci 
základní části bylo téměř jisté, že se 
probojujeme do takzvané play-off 
čtyř nejlepších týmů a začne tuhý boj 
o postup. Celý tým čekala další nová 
zkušenost a test jeho síly, a to jak 
fyzické, tak i psychické. Systém 
play-off vyžaduje hrát dva dny za 
sebou se stejným soupeřem, a to 
v domácím a následně venkovním 
prostředí.

Naším soupeřem pro první kolo 
playoff byl KST Oltec Brno A, s nímž 
jsme během sezóny vyhráli i prohráli. 
Jelikož jsme figurovali o jednu příčku 
po základní části výš, měli jsme výho-
du domácího prostředí pro první 
zápas. Měli jsme po náročných zápa-
sech a navíc jsme od začátku prohrá-
vali, ale doma jsme „urvali“ remízu 
9:9 a v celkovém součtu setů jsme 
o dva prohráli. Následující den jsme 
jeli k soupeři. Rozkaz zněl jasně: 

„Nesmíme prohrát za žádnou cenu“. 
A také že ne! Po opětovném dotahová-
ní vedení soupeře a doslova několika 
míčcích od prohry jsme stav opět 
dorovnali na remízu 9:9. Podstatným 
rozdílem v odvetě se stal počet setů, 
kterých jsme měli o čtyři více. 
Sečteno, podtrženo, postupujeme 
do finálového kola o pouhé dva sety. 
Tady bych rád citoval svého spolu-
hráče Jaroslava Hraničku: „Já myslel, 
že když říkáte, jak je každý set důležitý, 
jsou to jen politické řeči. Ale po této 
zkušenosti to asi bude pravda.“

Finálovým soupeřem se stal vítěz 
základní části SKST Nový Lískovec 
Brno A, který nás v základní části 
dvakrát pokořil, a to těsným výsled-
kem 10:8. Celý tým do toho šel 
s velkým odhodláním a především 
vnitřním klidem. Naopak soupeř, 
který hrál jako výše nasazený, byl 

v prvním zápase v domácím prostředí 
s početnou diváckou kulisou očividně 
nervóznější a pod velkým tlakem. 
Poprvé v playoff jsme po úspěšných 
čtyřhrách vedli 2:0 a pokračovali dále 
až k neuvěřitelnému vítěznému 
výsledku prvního zápasu s poměrem 
16:2. V domácím zápase ve Šlapanicích 
soupeř statečně bojoval, a tak jsme 
skončili trochu tradičně remízou 9:9.

Ochota, týmovost, soudržnost 
a zkrátka dobrá parta, to jsou faktory, 
které nás posunuly až do krajského 
přeboru I. Tento postup je velkým 
úspěchem, ale zároveň další výzvou, 
na niž se těšíme a vás již dopředu 
zveme.

Za tým Orel Šlapanice "A" ve složení: 
Miroslav Král (C), Jana Telecká, Jiří 
Jašek st., Jaroslav Hranička a Michal 
Uhlíř.

Michal Uhlíř

Posledních pět měsíců roku 2024 
bude pro Headis velmi náročných, 
čeká nás totiž několik významných 
akcí.

V sobotu 17. srpna se koná 
v německém Göttingenu Mistrovství 
světa, kam zajíždí naše výprava 
v počtu devíti hráčů. Opět jako jediná 
země obsadíme všechny kategorie, 
letos vzhledem k nováčkům bez 
větších ambicí, ale důležité je nabrat 
zkušenosti, které zcela jistě přijdou 

vhod v dalších sezónách.
Tradiční podzimní události, jako 

Den náborů či Kroužkobraní, se nemo-
hou obejít bez účasti Headisu, takže 
i tam nás můžete navštívit.

V nabitém kalendáři hledáme 
místo pro Open turnaj pro začátečníky 
ve Šlapanicích. O termínu vás budeme 
včas informovat na sociálních sítích 
a v dalším čísle zpravodaje.

V listopadu se uskuteční letošní 
největší akce na domácí půdě, tou 

bude účast na LIFE!2024, kde se 
odehraje dlouho plánované přátelské 
utkání mezi reprezentací Německa 
a České republiky.

Přípravy probíhají již od konce 
loňského festivalu ve spolupráci 
s pořadateli. Můžeme slíbit, že to 
bude zcela výjimečná záležitost!

Aleš Karásek
předseda Headis Česká republika, 

člen předsednictva 
světové federace Headis

Nováček soutěže KP2 slaví postup

Headis čeká náročné období

Základem pro úspěch je dobrá parta. Foto: Orel jednota Šlapanice
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Zahrádkáři informují…
Základní organizace Českého 

zahrádkářského svazu ve Šlapanicích 
se snaží být celoročně aktivní. Pro 
své členy a ostatní veřejnost připra-
vuje řadu akcí, na nichž je možné 
získat odborné informace, které 
účastníci mohou využít při práci 
na svých zahrádkách. 

Velice zajímavé a hojně navštívené 
byly v prvním pololetí letošního roku 
přednášky na téma trvalky v přírodě 
a na zahradě, kterou přednášel 
Ing. Petr Hanzelka, kurátor pražské 
botanické zahrady, a také přednáška 
řez a péče o peckoviny, kterou 
připravil Bc. Tomáš Jan z ÚKZUZ.

Kromě již pravidelných odborných 
přednášek, které ZO ČZS pořádá při 
členských schůzích a na které zve 
i nečleny z řad šlapanických občanů, 
jsme v letošním roce uskutečnili 
první zájezd do zahradnictví Pudelek 
Pisarzowice v Polsku. Zájezd byl 
organizován na žádost mnoha členů 
ZO. Účastníci zájezdu si zde zakoupili 
velké množství květin a keřů, které 

jim budou přinášet radost na jejich 
zahrádkách.

V měsíci dubnu se zástupci ZO ČZS 
zúčastnili Dne Země, kde připravili 
pro děti a mládež poznávání ovoce, 
zeleniny a květin. I při nepříznivém 
počasí naše stanoviště navštívilo více 
než 60 dětí. Vždy nás u dětí potěší 
dobrá znalost názvu květin, ovoce 
i zeleniny a věříme, že možná u někte-
rých z nich zájem o přírodu zůstane 
až do dospělosti a jednou posílí řady 
členské základny ZO zahrádkářů.

Ve druhém pololetí letošního roku 
budeme pokračovat v pořádání odbor-
ných přednášek při členských schů-
zích, budou organizovány zájezdy dle 
stanoveného plánu a také tradiční 
letní a podzimní výstava.

Nejbližší připravovanou akcí ZO je:
Letní výstava květin, kaktusů, bonsají 
a ovoce a zeleniny z našich zahrádek

ZO ČZS Šlapanice pořádá tuto již 
tradiční letní výstavu u příležitosti 
Šlapanických slavností. Výstava se 
koná dne 17. a 18. srpna 2024 

v orlovně (viz pozvánka).
Brigáda pro muže proběhne 

v pátek 16. srpna 2024 v 8 hodin.
Exponáty na výstavu se budou 

přebírat v pátek v orlovně mezi 
11. a 12. hodinou a mezi 14. a 16. 
hodinou nebo dle dohody na 
telefonním čísle 602 533 774.

Těšíme se na vás, na výpěstky 
z vašich zahrad a domovů, které 
mohou přinést jak členové ZO, tak 
také nečlenové. Velice nás potěší 
zájem mladých zahrádkářů.

Úklid po výstavě (brigáda pro 
muže i ženy) proběhne v pondělí 
19. srpna 2024 v 8 hodin.

Děkujeme všem, kteří přijdou 
s přípravou výstavy a úklidem po 
výstavě pomoci. Veškeré informace 
o akcích základní organizace je možné 
sledovat ve vývěsní skříňce na budově 
bývalé knihovny. 

Těšíme se na setkání s vámi 
na všech akcích ZO ČZS. 

 Za ZO ČZS Šlapanice
Marta Fišerová

 ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ
  ZO Šlapanice

pořádá tradiční 

Letní výstavu květin
ovoce, zeleniny, bonsají a kaktusů

u příležitosti šlapanických slavností

    Výstava se koná dne 17. a 18. 8. 2024 
v sále orlovny od 8-18 hod.

Všechny zahrádkáře, občany a návštěvníky Šlapanic, všechny milovníky
a obdivovatele květin srdečně zve výbor ZO ČZS Šlapanice.

     Akce je realizována s finanční podporou JMK a Městem Šlapanice.

Vstupné dobrovolné.
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křížovky

Vytvořeno ve spolupráci 
s Českým svazem hádankářů 
a křížovkářů, www.cshak.cz

Tajenky: Muž jako každý jiný. Staré pravdy.

Řešení tajenek z minulého čísla ŠZ:

MYŠLENKY SLAVNÝCH

Jediné … (dokončení v tajence). NAPOLEON BONAPARTE

VODOROVNĚ: A. Chytat; protiklad. – B. První díl tajenky. – C. Podnik v Soběslavi; 
opravná zkouška. – D. Ještěr; kaprovitá ryba; značka titanu. – E. Šachové prohry; 
chytat; Správa dálkových kabelů (zkratka). – F. SPZ vozidel okresu Benešov; 
ošklivý (slangově); slovensky „stát“. – G. Otec (řídce); jméno režiséra Klose; 
posila. – H. Francouzský prozaik a dramatik (Romain); nově oseté pole (zastarale). 
– I. Druhý díl tajenky. – J. Vnitřní prostor starořeckého chrámu; úhel odchýlení 
lodi od určeného směru.
SVISLE: 1. Svobodný cikán (řídce). – 2. Prostředek proti křivici (vitamín D). 
– 3. Vznášeti se ve vzduchu; velké pole. – 4. Částice hmoty; jméno slavné filmové 
lvice. – 5. Ozdoba piva; esperantsky „klapnutí“. – 6. Judský král; řecký ostrov. 
– 7. Citoslovce opovržení; papoušek. – 8. Potulný lovec (v americkém prostředí); 
ano. – 9. Kombinéza; sídlo v Rakousku. – 10. Ozývat se pípáním; suchá placka 
(nářečně). – 11. Mohamedův rádce; špetky (knižně). – 12. Ledovcový kotel; 
stovka trupů. – 13. Věnovat malý prezent. – 14. Citoslovce tikání hodin.
Pomůcka: klako, Oed, osúch, vigantol.

Návod k řešení: Při vnějším obvodu 
se řeší šestipísmenné výrazy, které se 
zapisují ve směru chodu hodinových 
ručiček mezi políčky s příslušnými 
čísly, a to tak, že v každém políčku jsou 
dvě písmena vyluštěného výrazu. 
Příkladem je již vepsaný výraz 3-5. 
TAMARA. Poslední shluk výrazu je 
současně prvním shlukem výrazu 
následujícího. Směrem ke středu se do 
políček mezi sousedními čísly zapisují 
třípísmenné výrazy, např. 6-7. KYU. 
Tajenka v podbarvených políčkách se 
čte ve směru chodu hodinových ručiček.

Cizí ústa nezavřeš, … (dokončení 
v tajence). KOREJSKÉ PŘÍSLOVÍ

OBVODOVĚ (VE SMĚRU CHODU 
HODINOVÝCH RUČIČEK): 1-3. Ohbí 
nohy. – 2-4. Novinka. – 3-5. Ženské 
jméno. – 4-6. Potěšení. – 5-7. Pěšiny. 
– 6-8. Polévka z kvasu zavařeného do 
vody (lidový pokrm). – 7-9. Nářadí 
k nabírání. – 8-10. Papír k pokrývání 
stěn. – 9-11. Dvoukolový vozík (řídce). 
– 10-12. Papoušek soví. – 11-13.
Záplava. – 12-1. Pardubická rafinérie. 
– 13-2. Evropský ministát.
KE STŘEDU: 1-2. Čin (řídce). – 2-3. 
Biblický stavitel archy. – 3-4. Hádanka. 
– 4-5. Pohodný. – 5-6. Číslovka. – 6-7.
Žákovský stupeň výkonnosti v džudu. 
– 7-8. Biblický muž, jehož manželka 
se proměnila v solný sloup. – 8-9.
Základní pojem taoismu. – 9-10.
Tavenina. – 10-11. Ledovcový kotel. – 
11-12. Tráva lipnice (botanický název). 
– 12-13. Druh šachové remízy. – 13-1.
Velký novozélandský vymřelý pták.
Pomůcka: Poa.

PÍSMENNÁ KŘÍŽOVKA

ORNAMENTOVKA
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Změna programu vyhrazena. Sledujte městská média.

- u označených akcí je nutná registrace předem

Kalendář akcí

Zá
ří

Obecní svátek v Bedřichovicích
Obalování učebnic v knihovně
Burčákobraní
Turnaj dvojic v pétanque
Kárky of the Půlpánov
Soutěžení na Brněnských Polích
Starostův přespolní běh
Líté boje pod radničním mečem
Den seniorů
Šlapanické schody
Farmářské trhy

  3. 9.            
  5. 9.            15.00
  6. 9.            16.00
  7. 9.              8.30
  7. 9.            13.00
  8. 9.            15.00
14. 9.              8.30
21. 9.              9.00
22. 9.            14.00
27. 9.            14.00
28. 9.              8.00

Bedřichovice
Městská knihovna
Městský park
Náves Bedřichovice
Jiříkovská
Brněnská Pole
Nádražní
Restaurace Radnice
Městský park
ZŠ Šlapanice
Masarykovo náměstí

Sr
pe

n
Ř

íje
n

MĚSTO ŠLAPANICE

Užitečný a škodlivý hmyz na zahrádce
Pohádkové odpoledne pro děti
Tréninkový turnaj pétanque pro děti
Šlapanické slavnosti
Letní výstava zahrádkářů
Výstava mysliveckých trofejí
Letní kino
Výlet za princeznou ze Žuráně
Letní kino
Rozloučení s prázdninami
Letní kino

Fara
Muzeum
Náves Bedřichovice
Městský park
Orlovna
Myslivna
Městský park
Žuráň
Městský park
Městský park
Městský park

  5. 8.            18.00
  9. 8.            15.00
  9. 8.            16.30
15.-18. 8. 
17.-18. 8.
17.-18. 8.
29. 8.            20.30
30. 8.            15.00
30. 8.            20.30
31. 8.            16.00
31. 8.            20.30

R

R

R

Daruj krev se Zdravým městem
Sokec cup - hokejbal
Podzimní burza oblečení
Melodie stále zelené

Herna ZŠ Šlapanice
Sokolovna
Orlovna
Orlovna

  3. 10.
  5. 10.            9.00
  5. 10.            9.00
17. 10.          17.00

R

R

R
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